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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Međunarodna 

ekonomija i Globalizacija svjetske privrede na Ekonomskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
19.06.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR DANIJELA JAĆIMOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam u Podgorici 1972. godine. Osnovnu školu 
„Maksim Gorki“ završila sam 1986. godine,  a Gimnaziju 
„Slobodan Škerović“ 1990. u Podgorici. Za pokazani uspjeh i u 
osnovnoj i u srednjoj školi dobila sam diplomu „Luča”. Ekonomski 
fakultet u Podgorici upisala sam školske 1990/91. godine, a  
diplomirala na smjeru Preduzetništvo u julu 1994. godine sa 
prosječnom ocjenom 9,91.  
 Poslijediplomske studije upisala sam školske 1994/95. godine 
na Ekonomskom fakultetu u Beogradu (smjer: Međunarodna 
ekonomija), a magistrirala u julu 1997. godine, odbranivši 
magistarski rad „Uzroci prekomjerne zaduženosti manje razvijenih 
zemalja i mogućnosti njenog rješenja“. Takođe, na istom fakultetu u 
julu 2002. godine odbranila sam doktorsku diserataciju 
„Međunarodna kretanja kapitala u finansiranju privrednog razvoja“.  
 Dobitnik sam više nagrada i priznanja. Pored godišnjih 
nagrada Ekonomskog fakulteta, dobitnik sam Studentske nagrade 
„19 decembar” (najbolji student Ekonomskog fakulteta za 1993. 
godinu)  i Nagrade Univerziteta Crne Gore za školsku 1993/94 
godinu, kao i stipendije za talentovane studente Ministarstva 
prosvjete i nauke za 1992/93. i 1993/94. školsku godinu. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Zaposlena sam na Ekonomskom fakultetu u Podgorici od 
januara 1995. godine u svojstvu saradnik-stipendista na predmetu 
Međunarodna ekonomija. Nakon odbrane magistarskog rada,  
primljena sam u stalni radni odnos i izabrana u zvanje  asistenta  na 
predmetu Međunarodna ekonomija 25.06.1998.godine. Do studijske 
2002/2003. godine izvodila sam vježbe na predmetima: 
Međunarodna ekonomija, Međunarodni biznis i Međunarodni 
menadžment. Takođe, bila sam angažovana na izvođenju vježbi na 
Poslovnoj školi Ekonomskog fakulteta na usmjerenju Robni promet, 
disciplina Spoljnotrgovinsko poslovanje.  
 Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore izabrana sam 
22.04.2003. godine u zvanje docenta za predmete: Međunarodna 
finansijska tržišta i Menadžment međunarodnog poslovanja. Na 
poslovnoj školi „Menadžment“ bila sam angažovana za izvođenje 
nastave  na predmetu Carine, špedicija i osiguranje od 2005. do 
2007. godine.  
 Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore izabrana sam 
10.07.2008.godine u zvanje vanrednog profesora na Ekonomskom 
fakultetu za predmete: Međunarodna ekonomija, Globalizacija 
svjetske privrede i Međunarodna finansijska tržišta, a od 
2007.godine izvodim nastavu na izbornom predmetu Uvod u 
ekonomiju EU 
 Od studijske 2007/2008. godine angažovana sam na 
Fakultetu političkih nauka na dodiplomskim studijama, i to na 
predmetima: Evropske institucije  i Evropske integracije. Takođe, 
od studijske 2007/2010. godine izvodila sam nastavu na 
Magistarskim akademskim studijama na istom fakultetu, na 
predmetu Evropske institucije. Na Magistarskim akademskim 
studijama na Ekonomskom fakultetu angažovana sam od 2006. 
godine na predmetima: Međunarodne finansije i EU institucije, a od 
2007. godine sam rukovodioc usmjerenja Međunarodna ekonomija 

na  Magistarskom programu i usmjerenju Međunarodni biznis na 
dodiplomskom programu na Ekonomskom fakultetu.  
 Od 2000-2005.godine bila sam stručni konsultant u projektu 
izrade i primjene makroekonomske baze podataka u Centralnoj bazi 
podataka i prilagođavanju te baze  međunarodnim standardima za 
izvještavanje, analize i prognoze (US Agency for International 
Development (USAID)/Montenegro Economic Reform Project, 
Retained by the firms MONDAY: Consulting (former PWC) and 
KPMG Barents Consulting). 
 Imala sam više specijalizacija u inostranstvu od kojih su 
najvažnije sljedeće: 
- od 2003. do 2010. godine pet puta sam boravila na 

šestonedjeljnom usavršavanju na  London School of Economics 
and Political Science (LSE) u okviru Chevening Faculty 
Fellowship Program - Visiting Junior Fellowships; 

- 2012, 10-dnevna istraživačka posjeta Univerzitetu u Beču, 
Vienna University of Economics and Business/Institute for 
International  Economics  and Development, bilateralni projekat. 

- 2011, jednomjesečna istraživačka posjeta Univerzitetu u Beču 
(One-Month Visit  at Vienna   University of Economics and 
Business/Institute for International  Economics  and 
Development); 

- od 2008. do 2010. godine bila sam dva puta na usavršavanju u 
Svjetskoj trgovinskoj organizaciji;    

- 2010, jednomjesečni boravak na Univerzitetu u Bolonji (JoinEU-
SEE scholarship scheme for academic exchange betwen EU & 
Candidate countries and Western Balkan univeristies, staff 
mobility at the University of Bologna);  

- 2009, dvonedjeljno usavršavanje u primjeni "case study" metode 
na  International School of management, IPMA, Slovenija; 

- 2006, dvomjesečno usavršavanje na University of Tokyo 
(Seminar on Economic Development Policies /JFY 2006/ - 
Training Award of Japan International Cooperation Agency 
/JICA/, Tokyo); 

- Creation of Montenegro team of Bologna promoters, Tempus 
project C008Z04-4004, Rome, 2006; 

- 2006, studijska posjeta EU institucijama - Programme "Learn 
about the EU personally - study visit" organised by the Centre 
for Civic Education, Centre for Development of NGOs and 
European Movement in Montenegro with support of Royal 
Norwegian Embassy;  

- 2005, šestonedjeljno usavršavanje iz oblasti tehnika predavanja 
(Training of Trainers program - National Council on Economic 
Education (NCEE), funded by the U.S. Department of 
Education); 

 
Ostale aktivnosti  
 
 Pored redovnog nastavno-pedagoškog rada na Univerzitetu, 
autor sam brojnih naučnih radova koji su objavljeni u časopisima 
koji se nalaze u međunarodnim bazama (SCI Expanded - Thomson 
Reuters) ili se ne nalaze u bazama podataka, ali imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku. Određeni broj 
radova je objavljen u referentnim domaćim časopisima, a imala sam 
izlaganja na više naučnih skupova u inostranstvu  i Crnoj Gori. 
Takođe, učestvovala sam u organizaciji brojnih naučnih skupova u 
zemlji i inostranstvu (prilog: Klasifikaciona bibliografija). Član sam 
pregovaračkih  radnih grupa:  radne grupe 33 - Finansijske i 
budžetske odredbe i radne  grupe 25 - Obrazovanje i kultura. 
(o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji)  
 Član sam uređivačkog odbora časopisa: Economic Research 
(časopsi je na SSCI listi) Journal of Emerging Issues in Economics, 
Finance and Banking e-journal, (http://www.globalbizresearch.com/ 
editorial_board.php) i Ekonomskih tema (Ekonomski fakultet u 
Nišu). Takođe, član sam Istraživačke akademske mreže pri London 
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School of Economics - South East European Research Network. 
(SEERN)  
 Trenutno sam korisnik EU LLL programa kao rukovodilac 
projekta Jean Monett Module: European Economy, Institutions and 
Policies i rukovodilac crnogorskog tima u bilateralnom 
naučnoistraživačkom projektu Crna Gora-Austrija 2013/14: 
Western Balkans: FDI and Development Models  u saradnji sa 
Vienna University of Economics and Business/Institute for 
International Economics  and Development. Kao član tima 
angažovana sam u više međunarodnih projekata. Takođe sam bila 
angažovana u izradi brojnih projekata koji su realizovani u saradnji 
sa domaćim organizacijama/ institucijama.  

 Angažovana sam kao predavač/trener u realizaciji više 
seminara/treninga, i to u okviru programa stručnog osposobljavanja 
Uprave za kadrove. Predavač sam na Diplomatskoj akademiji 
"Gavro Vuković", kao i na više međunarodnih ljetnjih škola koje je 
Univerzitet Crne Gore organizovao sa partnerskim EU 
univerzitetima.  
 Pored angažovanja u nastavnoj aktivnosti na Fakultetu, bila 
sam mentor ili član komisija za izradu brojnih diplomskih i 
magistarskih radova. Nalazim se na listi arbitara Spoljnotrgovinske 
arbitraže u primjeni CEFTA sporazuma Ministarstva ekonomije. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak radova objavljen u Biltenu UCG br. 230 od 5 maja 2008. god.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova / 1*3 / / / 3 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 1*3 
2*4 

3*4 
4*3 

1*1.5 
21*1.5  

67 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 
6*1.5 
1*0.7 
1*1 

4*1  
14.7 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova / / / 

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova / / / / 

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 84.7 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova  5   5 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova 1*2 

   2 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova  10*2 10*0.5 25 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama najmanje 
tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 32 
4. STRUČNA DJELATNOST                                                                                                                                    
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1. 15 
       Broj referenci*broj bodova   
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 15 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.2. Dio naučne monografije izdate od strane 
renomiranog međunarodnog izdavača 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

1. Jaćimović, D: “The Role of Higher Education in 
Process of Competitiveness Increasing in 
Montenegro and Acceleration of European 
Integration process” in Thomas and Vesna 
Bojicic-Dzelilovic (editors) "Public Policy 
Reform in the Western Balkans: Case Studies of 
Actors, Networks and Coalitions", Springer 
Science and Business Media B.V. Netherlands. 
Prihvaćeno za štampu. (2014)   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 
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1.5. Dio autorske naučna monografija izdata kod 
nas (i u okruženju) čiji su izdavači nacionalne 
akademije nauka i državni univerziteti  i dio 
knjige studijskog karaktera. 
 
2. Jaćimović, D: “Punopravno članstvo u EU i 

saradnja Crne Gore sa institucijama EU i 
Međunarodne vladine i nevladine organizacije” 
u Gordana Đurović (editor) "Crna Gora u XXI 
stoljeću-u eri kompetitivnosti, Evropske i NATO 
integracije",  Crnogorska akademija nauka i 
umjetnosti, Vol 73, No 4, 2010, Podgorica,  pp. 
325-359, 393-414,  ISBN 978-86-7215-247. 

3. Jaćimović, D: “The Impact of the Financial 
Crisis on Competitiveness of the Western 
Balkans” in Nebojša Janićijević (editor) "The 
Role of Contemporary Management and 
Marketing Methods in Improvement of 
Competitiveness of the Companies in Serbia 
within the Process of its Integration to the 
European Union",  CID, Faculty of Economics, 
2012, Belgrade, pp. 475-494, ISBN 978-86-403-
1259-2.  

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi međunarodnim časopisima koji 

se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku  

 
4. Jaćimović, D: Karadžić V: “Higher Education 

Reforms in Montenegro Towards Competitive 
and Productive Economy at EU Single Market“, 
Actual Problems of Economics, National 
Academy of Management, No1, 2014, Kiev, 
ISSN: 1993-6788. (dostupno: SciVerse Scopus 
by Elsevier, Index Copernicus EBSCOhost, 
Ulrich’s Periodicals Director). Rad je prihvaćen 
za štampu  (U trenutku prihvatanja rada za 
štampu, časopis je bio na SSCI, do juna 
2013.godine bilo dostupno u: SSCI by 
Thomson Reuters Scientific-Impact Factor 
database) 

5. Đurović, G., Jaćimović, D: “From Stabilisation 
and Association Process to full Membership of 
Western Balkans Countries - Case Study“, 
International Journal of Information Systems 
and Social Change, IGI Global and  Montclair 
State University, Vol 5, No 2, 2014, New Jersey, 
ISSN: 1941-868X. (dostupno u: Bacon’s media 
Directory, DBLP, Google scholar, INSPEC, 
JournalTOCs, Media Finder, The Standard 
Periodical Directory i Urlich's Periodicals 
Directory). Rad prihvaćen za štampu.  

6. Jocović, M., Jacimovic, D: “A Critical Review 
of the Legal Framework of Foreign Direct 
Investment in Montenegro” The Macrotheme 
Review, Macrotheme Capital Management, 
LLC, and  ESC Rennes International School of 
Busienss, Rennes, France,   Vol 2, Issue 6,  
2014, Austin, pp.1-13, ISSN: 61848-4735. 
(dostupno u Google Scholar, EBSCO and  
Cabell's) Rad prihvaćen za štampu.  

7. Bijelić, P., Jaćimović, D., Tašić, I: “Effects of 
World Economic Crisis on Exports in the 
CEEC: Focus on the Western Balkans“, 
Economic Annals, Čigura print, Faculty of 
Economics, Vol LVIII, No 196, 2013, Beograd, 
pp.71-98, ISSN: 0013-3264. (dostupno u 
Elsevier Scopus database by SCImargo Journal 
& Country Rank Q3) 

8. Jaćimović D., Bijelić, P., Marković, I: “Impact 
of World Economic Crisis on Foreign 
Investments and Trade in the Western Balkans“, 
Ekonomske teme,  Ekonomski fakultet u Nišu, 
Vol, No 1, 2013, Niš, pp.1-20,  ISSN: 0353-
8648. (dostupno u Bacon's Media Directory, 
DBLP, Google Scholar, INSPEC JournalTOCs,  
MediaFinder, The Standard Periodical 
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Directory, Ulrich's Periodicals Directory) 
9. Đurović, G., Jaćimović, D: “Montenegro's 

Integration Perspective in Crisis Time“, GSTF 
Global Business Review, Global Science 
Tehnology Forum, Vol 2,  No 2, 2012, 
Singapore, pp.120-127, ISSN: 2010-4804. 
(dostupno u:  Ulrich's Periodicals Directory, 
EconBiz, EBSCO, CrossRef , Proquest, Cabell’s 
Directories, Scopus, ScienceDir)  

10. Jaćimović, D: “Increasing the Effectiveness of 
FDI as a Driving Factor in Raising the Level of 
Competitiveness in the Western Balkans“, 
Journal for Labour and Social Affairs in Eastern 
Europe, Hans-Bockler-Stiftung, Duseldorf and 
the European Trade Union Institute,  Vol 15, No 
1,  2012, Brussels, pp. 95-109, ISSN:1435-2869. 
(dostupno u: LSE's International Bibliography of 
the Social Science, World Affairs on line 
(WAO) database of the German Infromation 
Network International Relations and Area 
Studies, Central and eastern relations and Area 
Studies) 

11. Jaćimović, D: “European Parliament – Increase 
of Jurisdiction and Real Power“, Montenegrin 
Journal of Economics, Elit, Vol 7, No 1, 2011, 
Podgorica, pp.99-109, ISSN 1800-5845. 
(dostupno u: Journal of Economics Literature, 
Pittsburgh, the AEA electronic index - American 
Economic Association, Index Copernicus 
International S.A. database, EBSCO 
Publishing, Ulrich's Periodicals Directory, 
RePEc, World-Wide Web Virtual Library, 
Genamics JournalSeek, Cabell's, ECONIS 
Datenbank) 

12. Đurović, G., Jaćimović, D: “Implementation of 
the Acquis as the Most Important Part in Further 
Integration Phases of Montenegro", Croation 
International Relation Review, Institute for 
International Relations, Vol XVII, No 62/63, 
2011, Zagreb, pp.27-41, ISSN:1331-1182. 
(dostupno u: International Political Science 
Abstracts IPSA, public Affairs Information 
Service PAIS,  Cambridge Scientific Abstract, 
CSA Wordlwide Political Science Abstracts, 
CSA Social Service Abstract, CSA Sociological 
Abstract) 

13. Jaćimović, D: “European Council and Lisbon 
Changes“, Montenegrin Journal of Economics, 
Elit, Vol 6, No 11, 2010,  Podgorica, pp.107-
113, ISSN 1800-5845. (dostupno u: Journal of 
Economics Literature, Pittsburgh, the AEA 
electronic index - American Economic 
Association, Index Copernicus International 
S.A. database, EBSCO Publishing, Ulrich's 
Periodicals Directory, RePEc, World-Wide Web 
Virtual Library, Genamics JournalSeek, 
Cabell's, ECONIS Datenbank) 

14. Jaćimović, D., Karadžić, V., Bošković, T: 
“Efects of Good Governance Indicators for the 
Balkan Countires Development“, Journal for 
Labour and Social Affairs in Eastern Europe, 
Hans-Bockler-Stiftung, Duseldorf and the 
European Trade Union Institute, Vol 11, No 4, 
2008, Brussels, pp.485-503, ISSN 1435-2869. 
(dostupno u: LSE's International Bibliography of 
the Social Science, World Affairs on line 
(WAO) database of the German Infromation 
Network International Relations and Area 
Studies, Central and eastern relations and Area 
Studies) 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima  
 
15. Jaćimović, D., Kasalica, T: “Mjerenje 

tranzicionih efekata“, Bankar, Udruženje 
banaka Crne Gore, Vol 5, No 20, 2012, 
Podgorica, pp.36-50, ISSN 1800-7465. 

16. Jaćimović D., Sovilj, S: “MERCOSUR rastući 
gigant 21 vijeka“, Ekonomske ideje i praksa, 
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Ekonomski fakultet u Beogradu, No 2, 2012, 
Beograd, pp.79-91, ISSN 2217-6217. 

17. Jaćimović D., Karadžić, V., Bošković, T: 
“Indikatori kvaliteta državnog upravljanja“, 
Poslovna politika, Poslovna politika ad, No 1-2, 
2009, Zemun, pp.43-48, ISSN 0350-2236  

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima  
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari radovi štampani u cjelini  
 
18. Jaćimović, D., Karadžić, V: “Characteristics of 

Bologna Process Implementation in Montenegro 
Higher Education System”, International 
Conference Proceedings “Economic and Social 
Development”, 2013, Paris, pp. 334-345, ISBN: 
378-961-6825-73-3.   

19. Jaćimović, D: “FDI Effects to the Balance of 
Payment in the Western Balkans Countries“, 
International Conference Proceedings, 
“Regional Trade Integration in South East 
Europe: Benefits and Challenges”, 2013, 
Skopje, pp.119-131, ISBN: 978-608-4519-09-6. 

20. Jaćimović, D: “Increasing Effectiveness of FDI 
Might Improve the Competitiveness in Western 
Balkan Region“, International Conference 
Proceedings “Economic and Social 
Development”, 2012, Frankfurt, pp.83-94, 
ISBN: 978-86-7067-160-7. 

21.  Đurović, G., Jaćimović, D: “From Stabilisation 
and Association Process to full Membership of 
Western Balkans Countries” International 
Conference Proceedings “Emerging Marketing 
Challenges in Changing Global Business 
Environment”, 2012, Delhi, pp.12-24., ISBN 
978-935-059-034-8. 

22. Predrag B., Jaćimović, D: “Impact of World 
Economic Crises on Trade and Foreign 
Investments in the West Balkans”, International 
Conference Proceedings “Market Failure and the 
Role of Institutions”, 2011, Milocer, pp.45-63, 
ISBN 978-86-403-1211-0. 

23. Jaćimović, D: “Modern Role of the EU 
Parliament in the Institutional System of the 
Union“, International Conference Proceedings 
“Western Balkans: From Stabilization to 
Integration”, 2011, Belgrade, pp. 80-95, ISBN 
978-86-7067-160-7. 

24.  Đurović, G., Jaćimović, D: “European 
Enlargement Policy for the Western Balkans: 
Case of Montenegro“, International Conference 
on Eurasian Economies, 2010,  Istambul, pp. 
201-205, ISBN 0000-0000. 

25.  Jaćimović, D: “Regional Electricity Market in 
Southeast European Important Road to EU 
integration“, IFC Regional Conference in South 
East Europe, 2009, Tirana, pp.141-151, 
ISSN:0000-0000. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
radovi štampani u cjelini 
 
26. Jaćimović, D: “Efekti krize na tokove regiona“,  

2nd International Entrepreneurship Conference, 
Economic Development try Entrepreneurship 
Perspective, 2011, Podgorica, pp. 217-223, 
ISBN: 978-86-80133-56-0. 

 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim 
učesnicima  
 
27. Jaćimović, D: “Increasing Effectives of FDI 

Might Improve the Competitiveness in Western 
Balkan Region“, International Conference 
Proceedings ”Economic and Social 
Development“, 2012, Frankfurt, pp.83-94, 
ISBN: 978-86-7067-160-7. 
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1.5. Recenziranje 
1.5.2. Radova objavljenih u časopisima koje se ne 
nalaze u međunarodnim bazama podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju 
 
28. Recenzent radova u Journal of Emerging Issues 

in Economics, Finance and Banking,  Online 
International Monthly Journal,  ISSN: 2306-
367X, January 2013 

      . http://www.globalbizresearch.com/ (potvrda o  
        urađenoj recenziji) 
29. Recezent radova za časopis Ekonomske teme, 

Ekonomski fakultet u Nišu, ISSN:0353-8648.  
(potvrda o urađenoj recenziji) 

30. Recezent radova za časopis Economic Research, 
Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, ISSN 1331-
677X  (dostupno u: SSCI by Thomson Reuters 
Scientific-Impact Factor database) .  (potvrda o 
urađenoj recenziji) 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.1. Udzbenici  
 
Jaćimović, D: Evropske institucije i Lisabonski 
ugovor, Uprava za kadrove, Podgorica, 2010, pp. 1-
201, ISBN 978-86-85819-30-8.  
 
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog 
udžbenika kod nas 
 
(korišćenje u nastavi na predmetima na diplomskim 
studijama Ekonomskog fakulteta) 
- D. Salvatore: Međunarodna ekonomija,  Čigura 

print, Beograd, (izdanje na srpskom jeziku), 2009, 
ISBN: 978-86-403-0975-2. 

- S. Husted and M. Melvin: International 
Economics,  Pearson  Addison Wesley, Boston, 
2009, ISBN 0-321-45122-8. 

 
3.1.4. Udžbenici za preduniverzitetski nivo 
obrazovanja  
 
33. Đurović, G, Jaćimović, D., Kostić-Mandić, M., 

Đurić, D., Zeković, A., Fetahović, Ć., Lalović, 
B: “Evropska unija“, udžbenik za 8. ili 9. razred 
devetogodišnje osnovne škole, (dio: Institucije 
Evropske Unije), Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva, Podgorica, 2010, pp.27-39, ISBN 978-
86-303-1432-2. 

34. Đurović, G., Jaćimović, D., Kostić-Mandić, M., 
Đurić, D., Zeković, A., Fetahović, Ć., Lalović, 
B:  “Evropske integracije“, udžbenik za 3. ili 4. 
razred srednje škole, (dio: Institucije Evropske 
Unije), Zavod za udžbenike i nastavna sredstva, 
Podgorica, 2010, pp. 33-45, ISBN 978-86- 303-
1444-5. 

 
3.2.1. Priručnici izdati kod nas 
 
35.  Đurović, G., Jaćimović, D., Kostić-Mandić, 

M., Đurić, D., Zeković, A., Fetahović, Ć., 
Lalović, B:  “Evropska unija“, za 8. ili 9. razred 
devetogodišnje osnovne škole, Priručnik za 
nastavnike, (dio: Institucije Evropske Unije), 
Zavod za udžbenike i nastavna sredstva, 
Podgorica, 2010,  pp.31-36, ISBN 978-86-303-
1438-4. 

36. Đurović, G., Jaćimović. D., Kostić-Mandić. M., 
Đurić. D., Zeković. A., Fetahović. Ć., Lalović. 
B: “Evropske integracije“, za 3. ili 4. razred 
srednje škole, Priručnik za nastavnike, (dio: 
Institucije Evropske Unije), Zavod za udžbenike 
i nastavna sredstva, Podgorica, 2010, pp.31-35, 
ISBN 978-86-303-1443-8. 

 
3.2.2. Studijski priručnici (skripta, 
hrestomatije....) 
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37.  Globalizacije svjetske privrede (hrestomatija) 
38.  Međunarodna finansijska tržišta (hrestomatija) 
 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskim studijama 
 
1. Marković, Iva: “Reforme Ujedinjenih nacija i 

njihov uticaj na zamlje članice“, Ekonomski 
fakultet,  Podgorica,  2012. 

2. Kasalica, Tamara: “EBRD i mjerenje 
tranzicionih efekata na primjeru zemalja regiona 
Zapadnog Balkana“, Podgorica, 2011. 

3. Vujičić, Rade: “Karakteristike ekonomskog 
ambijenta na početku 21. vijeka“, Podgorica, 
2011. 

4. Janković, Jelena: “Konkurentnost spoljno-
trgovinskog preduzeća i mogući rizici“, 
Podgorica, 2011.  

5. Kriještorac,  Sabina: “Finansijske krize - 
naučene lekcije kao odgovor na buduće 
izazove“, Podgorica, 2009.  

6. Živanović, Ana: “Multinacionalne kompanije na 
tržištu telekomunikacionih usluga - primjer Crne 
Gore“, Podgorica, 2009.  

7. Obradović, Vesna:  “Nova globalna uloga 
međunarodnih finansijskih institucija“, 
Podgorica, 2009. 

8. Kovačević, Milan: “Pravci i perspektive 
spoljnotrgovinske razmjene Crne Gore“, 
Podgorica, 2009. 

9. Rajković, Miloš:  “Efekti globalizacije na 
međunarodnom tržištu kapitala“ Podgorica,  
2008. 

10. Perazić, Miomira: “Globalizacija kao 
transnacionalizacija ekonomskih odnosa“, 
Podgorica, 2008. 

11. Šipovac, Velibor: “Povezivanje elektro-
energetskog tržišta JI Evrope - put ka bržoj 
integraciji u EU“, Podgorica, 2008.  

 
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskom studiju  
          Izabrani diplomski radovi: 
 
1. Damjanović, Andrija: “Efekti svjetske krize na 

zemlje Zapadnog Balkana“, Podgorica, 2012. 
2. Barlović, Aleksandar: “Kina, kapitalistička i 

totalitarna velesila“, Podgorica, 2012.  
3. Muhadinović, Milica: “Model ekonomskog 

razvoja zemalja BRIC“, Podgorica,  2012.  
4. Vukajlović, Olivera: “Karakteristike krize 

Eurozone“, Podgorica,  2012.  
5. Brković, Tijana: “Efekti liberalizacije kapitala 

na formiranje ekonomske krize“, Podgorica, 
2011.  

6. Vukoslavčević, Jovana: “Efekti globalne 
finansijske krize na bankarski sektor“, 
Podgorica, 2011. 

7. Milić, Neđeljko: “Plasmani osiguravajućih 
kompanija u Crnoj Gori u uslovima finansijske 
krize“, Podgorica,  2010. 

8. Lasica, Danijela: “Transnacionalne kompanije i 
upravljanje globalnom ekonomijom“, Podgorica,  
2010. 

9. Živaljević, Tijana: ”Transnacionalne kompanije 
u međunarodnoj trgovini”,  Podgorica, 2009. 

10. Šćekić, Ivana: “Nastanak i evolucija Evropske 
unije“, Podgorica, 2008. 

  
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave- na predlog vijeća univerzitetske jedinice 
ako nije bilo značajnijih primjedbi eksternih 
evaluatora, uprave fakulteta i studenata  
 
Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave: 
Ankete studenata Ekonomskog fakulteta – dostupne u 
arhivi Fakulteta 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  
 
Gostujući profesor na inostranim univerzitetima  
 
1. One–Month Visit  at  Vienna   University of 

Economics and Business / Institute for 
International  Economics  and Development, 
June 2011. Lecture ”EU Enlargement and 
Institutional Reforms in the Region-Lack of 
Will or Funds?”  

2. JoinEU program, staff visit,  Bologna 
University, 2010. Lecture: “EU Enlargement as 
the Mechanisms that Might have a Bearing on 
Institutional Reform in Montenegro?” 

3. Predavač u ljetnjoj školi  “South Eastern 
Europe”, organizovanoj od strane by Vienna 
University of Economics and Business 
Administration, International Studies Center, 
Vienna,  Austria.  Kurs: “Efects of Enlargement 
in Western Balkan countries”, Sarajevo 2009. 

4. Predavač u ljetnjoj školi “South Eastern 
Europe”, organizovanoj od strane by Vienna 
University of Economics and Business 
Administration, International Studies Center, 
Vienna,  Austria.  Kurs: “Efects of Enlargement 
in Western Balkan countries”, Neum jul 2008. 

 
Gostujući profesor na domaćim univerzitetima  
 
1. Gostujući profesor na Diplomatskoj akademiji 

“Gavro Vuković” , predavač, 2012. 
 
Međunarodni projekti-rukovodilac   
 
1. Jaćimović, D: Projekat Jean Monett Module: 

European Economy, Institutions and Policies, 
Agreement n. 2012-3134/001-001, project 
Number 528435-LLP-1-2012-1-ME-AJM-MO 
(rukovodilac projekta).  

Web stranica na kojoj se mogu vidjeti rezultati 
konklursa projekat rd br. 204 
http://eacea.ec.europa.eu/llp/funding/2012/documents
/jean_monnet_ka1/ajm2012_list_of_funded.pdf 
2. Jaćimović, D: Bilateralni naučnoistraživački 

projekat Crna Gora-Austrija 2013/14: Western 
Balkans: FDI and Development Models  u 
saradnji sa Vienna University of Economics and 
Business/Institute for International Economics  
and Development (rukovodilac projekta 
crnogorskog tima). 

Web stranica na kojoj se mogu vidjeti rezultati 
konklursa projekat br. 1 
http://www.mna.gov.me/vijesti/116137/Ministarka-
Vlahovic-na-poziv-austrijskog-ministra-nauke-i-
istrazivanja-u-Becu-i-Salcburgu.html) 
 
Međunarodni projekti - član tima   
 
3. Jaćimović, D: Naučnoistraživački projekat 

„Uloga savremenih metoda menadžmenta i 
marketinga u unapređenju konkurentnosti 
preduzeća u Srbiji u procesu njene  integracije u 
Evropsku uniju“. Projekat je odobren za 
finansiranje od Ministarstva za nauku i 
tehnološki razvoj Republike Srbije ugovorom 
pod brojem 179062 za školsku 
2011/2013.godinu. Nosilac projekta je 
Ekonomski fakultet, Univerziteta u Beorgadu, a 
rukovodilac projekta prof. dr Nebojša 
Janićijević. 

4. Jaćimović, D: Naučnoistraživački projekat Jean 
Monett: Information and Research Activities, 
naziv projekta  „Conférences Europe-
Méditerranée-Pays de l’Est“, nosilac projekta 
CEMAFI International and Prof. Jean-Paul 
Guichard. Web stranica na kojoj se mogu vidjeti 
rezultati konklursa projekat rd br. 63 
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http://eacea.ec.europa.eu/llp/funding/2012/docu
ments/jean_monnet_ka1/ajm2012_list_of_funde
d.pdf)  

 
Domaći projekti-član tima 
 
1. Jaćimović, D: Studija izvodljivosti za izgradnju 

i rad regionalne sanitarne deponije u opštini 
Berane, 2008. 

2. Jaćimović, D: Studija izvodljivosti za izgradnju 
i rad regionalne sanitarne deponije u opštini Bar, 
2009. 

3. Jaćimović, D: Studija izvodljivosti za izgradnju 
i rad regionalne sanitarne deponije u opštini 
Kotor, 2009. 

4. Jaćimović, D: Studija izvodljivosti izgradnje 
fabrike za proizvodnju briketa na prostoru „13. 
jul-Plantaže“, 2009. 

 
Predavač na seminarima/treninzima: 
 
- Od 2007-2013. održala brojne seminare za 

zaposlene u državnim institucijama u  organizaciji 
Uprave za kadrove CG. 

  
Članstvo u stručnim i naučnim udruženjima i 
tijelima: 
 
- Naučno društvo ekonomista; 
- Savez ekonomista Crne  Gore; 
- Istraživačka akademska mreža pri London School 

of Economics - South East European Research 
Network (SEERN) http://seernet.webs.com/; 

- Pregovaračke radne grupe o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji:  radne grupe 33 - 
Finansijske i budžetske odredbe i radne  grupe 25 
- Obrazovanje i kultura.  
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

32 77 81.5 166.1 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 28 47 79 
4. STRUČNI  
    RAD 18 27 20 35 

UKUPNO   152.5 279.1 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
   
 I OCENA  USLOVA  

 
Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za 

člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
Izveštaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Međunarodna 
ekonomija i Globalizacija svetske privrede na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici.  

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, konstantujem da se na 
Konkurs prijavila kandidatkinja dr Danijela Jaćimović, vanredni 
profesor Ekonomskog fakulteta  u Podgorici.  

 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Kandidatkinja dr Danijela Jaćimović ispunjava sve uslove 

propisane Zakonom o visokom obrazovanju, kao i uslove definisane 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja, a time i uslove u pogledu stepena obrazovanja za 
izbor u više akademsko zvanje.  

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Oblast istraživanja koleginice, dr Danijele Jaćimović je 

međunarodna ekonomija i problematika evropskih integracija. Na 
osnovu uvida u rezultate naučnoistraživačkog rada u periodu nakon 

prethodnog izbora u zvanje, kandidatkinja je imala izuzetno bogatu 
naučnoistraživačku aktivnost. U svom ukupnom naučnom 
doprinosu koji je impresivan, nalazi se nekoliko objavljenih 
monografija,  77 naučnih i stručnih radova i učešće na značajnim 
međunarodnim i domaćim naučnim konferencijama. U periodu 
nakon posljednjeg izbora u zvanje vanrednog profesora, dr Danijela 
Jaćimović je objavila 30 bibliografskih jedinica, i to poglavlja u 
knjigama (čiji su izdavači renomirane izdavačke kuće) i članke na 
engleskom jeziku, od SAD-a do Singapura, Brisela, Frankurta, 
Ukrajine, kao i u svim državama Zapadnog Balkana. Radovi na 
našem jeziku objavljeni su u renomiranim časopisima, a značajan 
doprinos nauci dr Danijela Jaćimović je ostvarila, saopštenjima i 
prezentacijama na brojnim medunarodnim i domaćim 
konferencijama.  

Od poslednjeg izbora u zvanje vanrednog profesora dr Danijela 
Jaćimović je objavila jedno poglavlje u izuzetnoj inostranoj 
monografiji čiji je izdavač renomirana izdavačka kuća „Springer“, 
dva poglavlja u monografijama od nacionalnog značaja, jednu 
knjigu studijskog karaktera, jedanaest radova u međunarodnim 
naučnim časopisima, tri rada u vodećim domaćim naučnim 
časopisima, a učestvovala je na više od deset međunarodnih i  
domaćih konferencija.  

Iz bibliografije naučnog rada kandidatkinje dr Danijele 
Jaćimović kao veoma značajan posebno bih izdvojio dio 
monografije objavljene kod inostranog izdavača “The Role of 
Higher Education in Process of Competitiveness Increasing in 
Montenegro and Acceleration of European Integration process” in 
Thomas and Vesna Bojicic-Dzelilovic (editors) "Public Policy 
Reform in the Western Balkans: Case Studies of Actors, Networks 
and Coalitions" Springer Science and Business Media B.V. 
Netherlands. Činjenica da je izdavač ove monografije u svetu 
poznata izdavačka kuća je uspeh ne samo autorke već i institucije u 
kojoj autorka radi i deluje. Rad na ovoj monografiji je rezultat rada 
kandidatkinje dr Danijele Jaćimović u okviru Istraživačke 
akademske mreže pri London School of Economics - South East 
European Research Network (SEERN). 

Treba istaći i značaj objavljenog članka “Higher Education 
Reforms in Montenegro Towards Competitive and Productive 
Economy at EU Single Market“, prihvaćenog za štampu u Actual 
Problems of Economics, National Academy of Management of 
Ukraina, koji se u vreme prihvatanja i recenziranja nalazio na SSCI 
listi. U ovom radu analiziran je nivo produktivnosti radne snage u 
Crnoj Gori, analitičkim instrumentarijem meri se i komparira sa 
nivoom produktivnosti u Evropskoj uniji. Autori zaključuju da je za 
povećanje produktivnosti i uspešnosti samog procesa integracija od 
izuzetnog značaja obrazovanje radne snage, a posebno kvalitet 
visokog obrazovanja.  Autori zaključuju da je, pored inovacije 
kurikuluma, naročito važno posvetiti pažnju na mobilnost 
nastavnika, uključivanje u međunarodne projekte, decentralizaciju 
upravljanja visokim obrazovanjem i sve veću saradnju sa tržištem 
rada.  

Problematika istraživanja, kojom se bavi koleginica Jaćimović, 
odnosi se na međunarodnu ekonomiju, globalne finansijske i 
trgovinske odnose u savremenim uslovima. Važno je napomenuti da 
se koleginica sa značajnom istraživačkom snagom bavi 
problematikom evropskih integracija, na što ukazuju delovi 
objavljenih monografija, članci u časopisima sa međunarodnom 
distribicijom, kao i objavljeni udžbenici i priručnici o ovoj tematici. 
Analizom objavljenih radova, može se konstatovati da je, prema 
svojoj strukturi  i tematici, naučnoistraživački rad u potpunosti u 
funkciji stručnog i profesionalnog opredeljenja kandidatkinje. 
Takođe, prof. dr Danijela Jaćimović je i recezent radova časopisa 
koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka (Econimic 
Research), kao i više  međunarodnih časopisa.  

Na osnovu uvida u naučnoistraživački rad i analize radova 
kandidatkinje, konstatujem da je dr Danijela Jaćimović postigla 
značajne naučne rezultate koji je preporučuju kao ozbiljnog i zrelog 
naučnog radnika iz oblasti kojom se bavi. Stoga, i po ovom osnovu 
kandidatkinja ispunjava sve potrebne uslove za izbor u više zvanje.  

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Dr Danijela Jaćimović je na Univerzitetu Crne Gore veoma 
aktivno angažovana u procesu izvođenju nastave na brojnim 
kursevima, uključujući i discipline na kojima je raspisan Konkurs za 
izbor u zvanje. Na Ekonomskom  fakultetu, na dodiplomskom 
programu izvodi nastavu više predmeta iz oblasti međunarodne 
ekonomije: Međunarodna ekonomija, Globalizacija svetske 
privrede, Međunarodna finansijska tržišta i izbornog predmeta 



3. decembar 2013. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 315 
  
Uvod u ekonomiju EU. Na Fakultetu političkih nauka angažovana 
je na disciplinama iz oblasti evropskih integracija: EU institucije i 
Evropske integracije. Takođe je angažovana na magistarskim 
studijama na Ekonomskom fakultetu i rukovodilac je usmerenja 
Međunarodna ekonomija na magistarskim i Međunarodni biznis na 
redovnim studijama. Do 2010. godine izvodila je nastavu na 
magistarskim studijama na Fakultetu političkih nauka. Sve ove 
discipline su u skladu sa naučnoistraživačkim i stručnim radom 
kandidatkinje.  

Kao profesor po pozivu dr Danijela Jaćimović održala je 
brojna predavanja u inostranstvu, na raznim institucijama (WTO) i 
univerzitetima u svetu (LSE, Beč, Bolonja, Hrvatska, Bosna). 
Značajan je i njen angažman u zemlji, gde je kao predavač 
angažovana od raznih institucija: Diplomatska akademija „Gavro 
Vuković“, Uprava za kadrove, NVO sektor.   

Kao nastavnik dr Jaćimović primenjuje savremene metode, 
koristi referentnu literaturu, što omogućava studentima da lakše 
dolaze do savremenih saznanja iz globalne ekonomije. Značajno 
iskustvo i posvećenost pedagoškom radu kandidatkinje potvrđeno je 
visokim ocjenama studenata na anonimnim anketama na 
Univerzitetu Crne Gore i pozitivnim ocenama inostranih studenta u 
okviru različitih letnjih škola i kurseva.  

Takođe, o posvećenosti pedagoškom radu svedoči i veliki broj 
diplomskih, specijalističkih i magistarskih radova. Dakle, reč je o 
pedagoški veoma aktivnom i iskusnom kandidatu, koji je svoje 
pedagoško iskustvo izgrađivao i na domaćoj i na međunarodnoj 
sceni, što je veoma važno s obzirom na profesionalu opredeljenost 
kandidatkinje na discipline sa međunarodnom tematikom.  

 
STRUČNI RAD 

 
Stručni rad prof. dr Danijele Jaćimović je bogat i raznovrstan, 

prisutan ne samo u domaćim akademskim i stručnim krugovima, 
nego i na međunarodnom planu. Koleginica je u poslednih pet 
godina bila na stručnom usavršavanju na prestižnom London School 
of Economics, gde je boravila pet puta od izbora u akademsko 
zvanje. Aktivnim istraživačkim i stručnim radom postala je i član  
Istraživačke akademske mreže pri London School of Economics - 
South East European Research Network (SEERN) Posredstvom i 
korišćenjem brojnih evropskih programa bila je gostujući predavač 
na Univerzitetu u Bolonji i više puta na Univerzitetu u Beču.  Član 
je pregovaračkih timova za dva poglavlja u procesu pridruživanja 
Crne Gore EU.  

Rukovodilac je veoma respektibilnog evropskog projekta Jean 
Monett Module, kao i bilateralnog projekta sa Austrijom.  Takođe, u 
svojstvu istraživača učestvovala  je u izradi većeg broja domaćih i 
međunarodnih naučnih projekata i konsultantskih studija za 
privredu.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 77  81.5 166.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 30  47 79 
 4. STRUČNI  
     RAD  18 27  20 35 
  UKUPNO     152.5 279.1 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Imajući u vidu dosadašnji bogat naučnoistraživački rad dr 
Danijele Jaćimović, čiji je kvalitet oličen u brojnim naučnim i 
stručnim radovima iz uže naučne oblasti međunarodnih ekonomskih 
odnosa, sa zadovoljstvom konstatujem da je reč o ozbiljnom 
naučniku, istraživaču i izuzetnom kandidatu koji je opredeljen za 
temeljan naučnoistraživački, pedagoški i stručni  rad u oblasti 
ekonomske nauke. 

Na osnovu rečenog, konstatujem da dr Danijela Jaćimović u 
potpunosti ispunjava zahteve koji se traže Merilima za izbor u 
akademska i stručna zvanja za izbor u više naučno zvanje.  

Sa posebnim zadovoljstvom, preporučujem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidatkinju prof. dr Danijelu 
Jaćimović izabere u zvanje redovnog profesora za predmete: 
Međunarodna ekonomija i Globalizacija svetske privrede na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici. 

   
      RECENZENT 
    Prof. dr Oskar Kovač, redovni profesor 
    Megatrend Univerzitet Beograd  
 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA   
 
I OCJENA  USLOVA 
  

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju povodom Konkursa 
objavljenog u dnevnom listu „Pobjeda” 19.06.2013. godine za izbor 
u akademsko zvanje, prijavljeni kandidat dr Danijela Jaćimović, 
vanredni profesor na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, u 
potpunosti ispunjava predviđene uslove iz člana 76. Zakona o 
visokom obrazovanju  Crne Gore, uključujući i uslove predviđene 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.  

Konkursom su obuhvaćeni sljedeći predmeti: Međunarodna 
ekonomija i Globalizacija svjetske privrede na Ekonomskom 
fakultetu.  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Danijela Jaćimović  je zaposlena na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici od januara 1995. godine u svojstvu saradnik-
stipendista na predmetu Međunarodna ekonomija. Poslijediplomske 
studije završila je jula 1997. godine na Ekonomskom fakultetu u 
Beogradu (smjer: Međunarodna ekonomija), a na istom fakultetu u 
julu 2002. godine odbranila je doktorsku disertaciju „Međunarodna 
kretanja kapitala u finansiranju privrednog razvoja“. Odlukom 
Senata Univerziteta Crne Gore izabrana je 22.04.2003. godine u 
zvanje docenta za predmete: Međunarodna finansijska tržišta i 
Menadžment međunarodnog poslovanja. U zvanje vanrednog 
profesora na Ekonomskom fakultetu, izabrana je u julu 2008. 
godine za predmete: Međunarodna ekonomija, Globalizacija 
svjetske privrede i Međunarodna finansijska tržišta. Pored ovih 
disciplina, koleginica Jaćimović angažovana je na Fakultetu 
političkih nauka na dodiplomskim studijama, i to na predmetima: 
Institucije EU  i Evropske integracije, a u periodu 2007-2010. 
godine izvodila je nastavu na magistarskim akademskim studijama 
na tom fakultetu. Dr Danijela Jaćimović je od 2007. godine 
rukovodilac usmjerenja Međunarodna ekonomija na Akademskim 
magistarskim studijama i usmjerenja Međunarodni biznis na 
dodiplomskom programu na Ekonomskom fakultetu. Na 
Akademskim magistarskim  studijama na Ekonomskom fakultetu 
angažovana je na predmetima: Međunarodne finansije i EU 
institucije. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju dr 
Danijele Jaćimović, u dijelu koji se odnosi na naučnoistraživački 
rad, može se nedvosmisleno konstatovati da se radi o bogatom i 
raznovrsnom istraživačkom radu, koji sadrži ukupno 77 objavljenih 
radova, od čega 30 nakon predhodnog izbora. Iz toga se može 
zaključiti da je kandidatkinja, u periodu od posljednjeg izbora u 
zvanje vanrednog profesora, bila veoma posvećena i produktivna u 
naučnom radu. Posebno bih istakla objavljivanje jednog poglavlja u 
monografiji, čiji je izdavač od izuzetnog značaja („Springer“, red. 
br. 1), kao i  rada koji je objavljen od strane APE (red. br. 5), koji je 
u periodu procesa recenzije i prihvatanja bio na SSCI Thomson 
Reuters bazi.  

Time je dr Jaćimović ispunila ključni preduslov da bi mogla 
biti birana u zvanje, koje se ovim izvještajem predlaže (član 13, 
Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja). Takođe, 
kandidatkinja je objavila poglavlja u dvije naučne monografije. 
Posebno bih istakla njen doprinos u monografiji Crna Gora u XXI 
stoljeću - u eri kompetitivnosti, Evropske i evroatlanske integracije,  
gdje je koleginica posebno obradila odnose Crne Gore i EU 
institucija, kao i odnose sa međunarodnim vladinim i nevladinim 
organizacijama. Druga monografija predstavlja doprinos koleginice 
dr Jaćimović u istraživanju u okviru međunarodnog projekta, čiji je 
nosilac Ekonomski fakultet Univerziteta u Beogradu: „Uloga 
savremenih metoda menadžmenta i marketinga u unapređenju 
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konkurentnosti preduzeća u Srbiji u procesu njene  integracije u 
Evropsku uniju“. 

 Dr Danijela Jaćimović je objavila i desetak radova u 
časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama, ali imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju. Problematika savremenih 
ekonomskih odnosa, implikacije svjetske  krize na zemlje Zapadnog 
Balkana predmet su istraživanja ovih radova. Takođe, radovi se 
bave problemima evropskih integracija, specifikumima i (ne samo 
ekonomskim) izazovima sa kojima se susrijeće Crna Gora, kao i 
odnosa sa evropskim institucijama, što je veoma važno u procesu 
integracija, sa sve zahtjevnijim integracionim fazama koje su pred 
Crnom Gorom. Na bazi analize karaktera i izvedenih zaključaka 
ovih radova, može se zaključiti da kandidat veoma dobro poznaje 
problematiku koja je predmet analize i  da  na veoma naučan način 
dolazi do zaključaka, što ima za rezultat objavljivanje radova u 
izuzetno cijenjenim međunarodnim časopisima. Naročito bih istakla 
renomirane izdavače kao Montclair State Univesity (USA), Global 
Science Tehnology Forum (Singapur), Institute for International 
Relations (Hrvatska) i Hans-Bockler-Stiftung, Duseldorf and the 
European Trade Union Institute (Belgija).   

Na osnovu rečenog, konstatujem da je dr Danijela Jaćimović 
postigla značajne naučne rezultate i da se uspješno bavi navedenim 
temama, koji je snažno preporučuju kao  posvećenog naučnog 
radnika iz oblasti kojom se bavi. Stoga, i po ovom osnovu dr 
Danijela Jaćimović ispunjava sve uslove za izbor u više zvanje.  

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Danijela Jaćimović je na Univerzitetu Crne Gore angažovana 
na izvođenju nastave na četiri  predmeta na dodiplomskom 
programu, koja se odnose na međunarodnu ekonomiju i evropske 
integracije na Ekonomskom fakultetu, dva predmeta vezana za 
problematiku evropskih inegracija na Fakultetu političkih nauka. Na 
magistarskim studijama izvodi nastavu na dva predmeta na 
Ekonomskom fakultetu. Takođe aktivno je angažovana kao 
predavač na raznim oblicima obuke i usavršavanja: javnih 
službenika i namještenika,  nastavnika, polaznika NVO škola.  

Pedagoški rad kandidatkinje odlikuje posvećenost u učešću u 
izradi udžbenika i pratećih priručnika za univerzitetski i 
preduniverzitetski nivo obrazovanja. Dr Jaćimović koristi  
referentni  inostrani  udžbenik iz predmeta Međunarodna 
ekonomija, dok je za predmete Globalizacija svjetske privrede i 
Međunarodna finansijska tržišta sačinila hrestomatiju. U saznanju 
sam da koleginica piše i udžbenik za izborni predmet Uvod u 
ekonomiju EU, što je predviđeno kao jedan od rezultata prestižnog 
programa Evropske komisije, koji se odnosi na proces evropskih 
integracija, LLP, Jean Monett Modul.  

Za potrebe studenata na dodiplomskom studiju na Fakultetu 
političkih nauka i magistarskom studiju na Ekonomskom fakultetu, 
koleginica je objavila knjigu „Evropske institucije i Lisabonski 
ugovor“ čiji je izdavač Uprava za kadrove. Objavljena knjiga služi i 
kao koristan stručan vodič javnoj administraciji kroz institucije 
Unije. Posebno bih htjela da istaknem njenu izraženu pedagošku 
aktivnost na brojnim stranim univerzitetima, kao prvo London 
School of Economics, zatim na Univerizitetima u Bolonji i Beču, 
raznim ljetnjim školama, gdje je uvijek, rad koleginice Jaćimović, 
bio izuzetno visoko ocjenjen i vrednovan. Sve ovo ukazuje na 
visoki stepen osposobljenosti kandidatkinje za prenošenje znanja iz 
oblasti kojima se bavi, ne samo studentima Ekonomskog fakulteta, 
već i studentima drugih fakulteta iz međunarodnog okruženja.       

Kao nastavnik, dr Jaćimović koristi jednostavan način 
izlaganja, što predstvalja najveći kvalitet, jer kompleksnost i 
promjenljivost naučne oblasti kojom se kandidatkinja bavi, ukazuje 
da samo pravi znalci mogu ove složene fenomene izraziti 
jednostavnim i prijemčivim rječnikom.  Ostvarenje koleginice u 
pedagoškom radu potvrđeno je visokim ocjenama studenata na 
anonimnim anketama. Treba istaći i značajan angažman 
kandidatkinje kao mentora i člana komisije u izradi brojnih 
diplomskih radova i određenog broja magistarskih teza.  

 
STRUČNI RAD 

 
Stručni rad kandidatkinje u periodu od prethodnog izbora u 

zvanje zaslužuje poseban osvrt. Treba naročito istaći da je 
kandidatkinja prisutna u znatnoj mjeri, ne samo u domaćoj stručnoj 
javnosti, već je veoma aktivna u međunarodnoj saradnji sa 
univerzitetima širom Evrope. Pored kontinuiranih stručnih boravaka 
na jednom od najboljih fakulteta u Evropi, Londonska škola za 
ekonomiju i političke nauke (LSE), koleginica je svoj stručni rad 

obogatila kroz studijske i istraživačke posjete na Univerzitetu u 
Beču i Bolonji.  Takođe, kandidatkinja je ostvarila veoma zapaženu 
ulogu u radu na više međunarodnih i domaćih projekata, gdje bih 
posebno istakla njeno angažovanje kao rukovodioca projekta 
LLP,Jean Monett Module: European Economy, Institutions and 
Policies i bilateralnog projekta sa Austrijom. Takođe, dr Jaćimović  
je angažovana kao predavač/trener pri realizaciji međunarodnih 
ljetnjih škola, seminara/treninga, stručnom usavršavanju zaposlenih 
u organima javne uprave.  

Dr Danijela Jaćimović je član pregovaračkih struktura u 
procesu pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. Sve to 
nedvosmisleno govori da je kod kandidatkinje posebno izražen spoj 
naučnog i stručnog rada i sposobnost prenošenja teorijskih znanja u 
praksu.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 77  81.5 166.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 30  47 79 
 4. STRUČNI  
     RAD  18 27  20 35 
  UKUPNO     152.5 279.1 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priložene konkursne dokumentacije može se 

konstatovati da dr Danijela Jaćimović, vanredni profesor na 
Ekonomskom fakultetu, u formalnom i suštinskom pogledu, 
dostignućima u naučnoistraživačkom, pedagoškom i stručnom radu 
zadovoljava sve uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju, 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i Statutom 
Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje redovnog profesora.  

Sa posebnim zadovoljstvom, preporučujem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidatkinju prof. dr Danijelu 
Jaćimović izabere u zvanje redovnog profesora.    

 
      RECEZENT 
    Prof. dr Gordana Đurović, redovni profesor 
    Ekonomski fakultet, Univerzitet Crne Gore  
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
  
 I OCENA  USLOVA  

 
Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za 

člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
Izveštaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Međunarodna 
ekonomija  i Globalizacija svetske privrede na Ekonomskom 
fakultetu.  

Na Konkurs se  prijavila kandidatkinja dr Danijela Jaćimović, 
vanredni profesor Ekonomskog fakulteta  u Podgorici.  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidatkinja dr Danijela Jaćimović ispunjava sve uslove 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, kao i uslove definisane 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja, a time i uslove u pogledu stepena obrazovanja za 
izbor u više akademsko zvanje.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživački rad dr Danijele Jaćimović bogat je po 
sadržaju, broju objavljenih radova, kao i po aktuelnosti izabranih 
tema. Koleginica se bavi problematikom međunarodnih odnosa, 
posebno finansijskih međunarodnih odnosa, oličenih u problematici 
stranih direktnih investicija (SDI) i evropskih integracija. Posebno 
bih istakao naučni doprinos koji je koleginica ostvarila proučavajući 
problematiku i  važnost direktnih stranih investicija u ekonomskom 
razvoju Crne Gore i regiona u celini. Veliku pažnju dr Jaćimović je 
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u svom naučnoistraživačkom radu posvetila analizi uticaja 
savremene krize na tokove stranih investicija  i trgovine. Ova 
problematika je relativno nova, a njeno izučavanje je puno 
ograničenja i izazova, koje je dr Jaćimović  uspešno prevazilazila, 
radeći u timu sa kolegama iz regiona i inostranstva. Ta problematika 
je obrađena u literaturnim jedinicama (3, 7, 8, 9, 11, 15)   

Kandidatkinja se veoma uspešno bavi navedenim temama, daje 
naučno utemeljenje za značaj  SDI za ekonomski razvoj i napredak 
regiona i Crne Gore, ukazuje na uspešne primere, kvantifikuje 
efekte investicija na stope rasta i kretanje uvoza i izvoza u tim 
zemljama. Na bazi prethodne analize, daje preporuke za 
unapređenje  normativnog i praktičnog karaktera i novim 
strategijama za privlačenje investicija. Pored toga,  istakao bih njen 
naučni i stvaralački rezultat koji se ogleda u poglavlju u monografiji 
koju je objavio renomirani međunarodni izdavač „Springer“ i dio 
poglavlja u monografijama Crnogorske akademije nauka i 
umjetnosti i Ekonomskog fakulteta u Beogradu (redni bojevi 1,2 i 
3).  

Na osnovu priloženog, možemo konstatovati da je reč o već 
afirmisanoj autorki čiji naučnoistraživački rad, predstavlja bitan 
doprinos izučavanju problematike stranih direktnih investicija na 
ekonomski razvoj Crne Gore i regiona, koja veoma uspešno 
kombinuje tu problematiku sa potrebama procesa integracija. 
Prezentiranim radovima u kojima su obrađivane teme iz oblasti 
međunarodnih (finansijskih) odnosa  i evropskih integracija, 
kandidatkinja je pokazala sposobnost za teorijsko oblikovanje i 
praktičnu implementaciju i time pokazala da u potpunosti ispunjava 
tražene uslove za izbor u više akademsko zvanje.  

  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Dr Danijela Jaćimović poseduje zavidno pedagoško iskustvo, 
koje je stekla izvodeći nastavu na  osnovnim i magistarskim 
studijama, učestvujući u raznim oblicima obuke kao predavač. Kroz 
višegodišnji rad na Univerzitetu pokazala je visok nivo 
profesionalizma i odgovornosti, što potvrđuju ankete studenata 
univerzitetskih jednica na kojima radi.  

Tokom godina rada sa studentima prepoznata je kao profesor 
koji je spreman da u svakom momentu  kaže nešto novo i 
zainteresuje ih za nastavne oblasti koje su predmet njenog 
izučavanja. Koleginica je uvek spremna da studentima posveti 
pažnju, podeli sa njima svoje iskustvo, ali da ne odstupa od svojih 
kriterijuma prilikom vrednovanja i ocenjivanja njihovog rada. 
Intenzivnu saradnju koleginica je ostvarila kroz mentorstvo na 
akademskim i postipdiplomskim studijama. Mogu konstatovati da 
se radi o kvalifikovanom kandidatu koji se potvrdio u ovoj vrsti 
profesionalnog opredeljenja. 

 
STRUČNI RAD 

 
Prof. dr Danijela Jaćimović je značajno angažovana i u delu 

stručnog rada, naročito posle izbora u zvanje vanrednog profesora. 
Učestvovala je u izradi značajnog broja projekata  i studija, koje su 
realizovane u saradnji sa domaćim institucijama i međunarodnim 
partnerima. Član je uređivačkog odbora međunarodnog časopisa 
Journal of Emerging Issues in Economics, Finance and Banking, 
recenzent je radova u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka (Economic research) i onih sa međunarodnom 
distribucijom (Ekonomske teme). Član je Naučnog društva 
ekonomista (Beograd) i Saveza ekonomista Crne Gore. Aktivno je 
uključena u pregovarački proces Crne Gore sa EU. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 77  81.5 166.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9 30  47 79 
 4. STRUČNI  
     RAD  18 27  20 35 
  UKUPNO     152.5 279.1 

 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Prikaz naučnoistraživačkog, pedagoškog i stručnog rada 
ukazuje da dr Danijela Jaćimović, vanredni profesor, poseduje 
bogato stručno iskustvo i da je dobar poznavalac problematike koja 
je predmet njenog naučnog i pedagoškog rada. Radi se o izuzetnom 
naučnom radniku, koji to potvrđuje svojim naučnim stavaralaštvom, 
nastavničkim entuzijazmom i intenzivnom stručnom aktivnošću u 
periodu od dvije decenije.  

Imajući u vidu dosadašnji bogati naučnoistraživački rad, čiji je 
kvalitet oličen u velikom broju naučnih i stručnih radova iz uže 
naučne oblasti međunarodnih ekonomskih odnosa, sa 
zadovoljstvom konstatujem da je reč o ozbiljnom naučniku i 
istraživaču. 

 Na osnovu svega toga, cenim da dr Danijela Jaćimović u 
potpunosti ispunjava sve uslove za izbor u zvanje redovnog 
profesora, koje su propisane Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i 
stručna zvanja za izbor  u više naučno zvanje.  

Sa posebnim zadovoljstvom, preporučujem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidatkinju prof. dr Danijelu 
Jaćimović izabere u zvanje redovnog profesora za predmete: 
Međunarodna ekonomija i Globalizacije svjetske privrede na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici. 

   
     RECENZENT 
   Prof. dr Radovan Kovačević, redovni profesor 
   Ekonomski fakultet u Beogradu  
 
 

R E F E R A T 
 

Za izbor u naučno zvanje za oblast Biologija mora- 
fitoplankton u Institutu za biologiju mora, Kotor. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
31.08.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR DRAGANA DRAKULOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 13.11.1978. godine u Kotoru (Crna Gora). 
Osnovnu školu „Drago Milović i Branko Brinić“ završila sam u 
Tivtu. Srednju školu Gimnazija-opšti smjer završila sam 1997. 
godine u Kotoru sa odličnim uspjehom.  
 Prirodno-matematički fakultet Univerziteta u Novom Sadu 
upisala sam školske 1997/1998. godine (smer profesor Biologije), a 
isti završila 2005. godine sa prosečnom ocjenom 9,30 u toku studija 
i ocenom 10 na diplomskom ispitu pod naslovom „Morfo-
anatomska i fiziološka svojstva Trifolium pratense L. 1753 
(Fabales, Fabaceae)“.  
 Doktorske studije na Biološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, studijski program Eksperimentalna i primenjena 
botanika, modul Algologija upisala sam 2007/2008. godine i 
položila ispite definisane programom datog programa (modula) sa 
prosečnom ocjenom 10.  
 Doktorsku disertaciju pod nazivom »Značaj fitoplanktona kao 
indikatora eutrofikacije u akvatorijumu Bokokotorskog zaliva« 
odbranila sam 10.10.2012. godine na Biološkom fakultetu, 
Univerziteta u Beogradu i stekla zvanje doktora bioloških nauka. 
 2009. godine sam imenovana za naučno odgvornu osobu u 
Institutu za biologiju mora za REMPEC- The Regional Marine 
Pollution Emergency Responce Centre for the Mediterranean Sea. 
 Saradnik sam na nekoliko nacionalnih projekata koji se 
realizuju za potrebe Ministarstva prosvjete i nauke i Ministarstva 
poljoprivrede i ruralnog razvoja Crne Gore, kao i na nekoliko 
međunarodnih projekata koji su u toku. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA 
 

Od 01.04. 2007. radim u Institutu za biologiju mora u Kotoru, 
kao saradnik u istraživanju za oblast biologija mora- fitoplankton. 
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1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se  
nalaze u međunarodnim bazama podataka 

 
 
 

 
 

 
1. Кrivokapić, S., Pestorić, B., Drakulović, D. & 

N. Vuksanović (2010). Subsurface chlorophyll a 
maxima in the Boka Kotorska Bay. 
Biotechnology & Biotechnological Equipment 
SE 24 (2): 181-185. ISNN 1310-2818. 

 
6 

 
3 

2. Lučić, D., Pestorić, B., Malej, A., Lopez-Lopez, 
L., Drakulović. D., Onofri, V., Miloslavić, M., 
Gangai, B., Onofri, I. & A. Benović (2011). 
Mass occurrence of the ctenophore Bolinopsis 
vitrea (L. Agassiz, 1860) in the nearshore 
southern Adriatic Sea (Kotor Bay, Montenegro). 
Environ. Monit. Assess. 184: 4777-4785. doi 
10.1007/s10661-011-2301-6. ISNN 0167-6369. 

 
6 

 
3 

3. Drakulović, D., Pestorić, B., Cvijan, M., 
Krivokapić, S. & N.  Vuksanović (2012). 
Distribution of phytoplankton community in 
Kotor Bay (south-eastern Adriatic Sea). Cent. 
Eur. J. Biol. 7(3): 470-486. ISSN 1895-104X. 6 6 

1.2.2 Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
   
4. Krivokapić, S., Pestorić, B., Drakulović, D. & 

M. Krivokapić (2010). Temporal variability of 
phytoplankton biomass last two years (2008-
2010) in Kotor Bay. Natura Montenegrina, 9(3): 
275-279. ISSN 1451-5776. 4 2 

5. Krivokapić, S., Pestorić, B. & D. Drakulović 
(2011). Temporal variability of nutrients and 
chlorophyll a in the Boka Kotorska bay, eastern 
Adriatic Sea. Ecohydrology & Hydrobiology. 
11(1-2): 97-103.  ISSN 1642-3593. 4 2 

6. Drakulović, D., Vuksanović, N. & D. 
Joksimović (2011). Dynamics of 
phytoplankton in Boka Kotorska Bay. 
Studia  Marina  25(1): 1-20. ISSN: 0585-
5349. 4 4 

7. Mandić, M., Huter, A., Joksimović, D., 
Drakulović, D. & S. Mandić (2012). Water 
quality analysis of mussel farms in Boka 
Kotorska Bay, Montenegro. “Agriculture & 
Foresty”. Vol 54. (1-4): 1-9. ISNN 0544-5579. 4 2 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 

seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari   

 
8. Vuksanović, N., Drakulović, D. & S. 

Krivokapić (2008). Dijatomejska komponenta 
kao indikator eutrofikacije u Kotorskom i 
Risanskom zalivu. 37. Konferencija o aktuelnim 
problemima korišćenja i zaštite voda » VODA 
2008», 3-6. jun, Mataruška banja, Srbija. 
Zbornik radova: 271-276. ISBN:  978-86-
904241-5-3.  2 0.7

9. Drakulović, D., Vuksanović, N., Krivokapić, S. 
& B. Pestorić (2009). Stanje fitoplanktonske 
komponente u Kotorskom zalivu. 38. 
Konferencija o aktuelnim problemima korišćenja 
i zaštite voda » VODA 2009», 8-10. jun, 
Zlatibor, Srbija. Zbornik radova, 267-272. ISBN: 
978-86-904241-6-0.  2 0.5

10. Krivokapić, S., Pestorić, B. & D. Drakulović 
(2009). Hlorofil a i eutrofikacija u Kotorskom 
zalivu. 38. Konferencija o aktuelnim problemima 
korišćenja i zaštite voda » VODA 2009», 8-10. 
jun, Zlatibor, Srbija. Zbornik radova, 291-296. 
ISBN: 978-86-904241-6-0.  2 0.7

11. Lučić, D., Onofri, V., Pestorić,B., Miloslavić, 
M., Drakulović, D. & A. Benović (2009). An 
uncommon occurence of the ctenofore 
Bolinopsis vitrea (L. AGASISIZ, 1860) in Boka 
Kotorska Bay (Montenegro). 10th CROATIAN 
BIOLOGICAL CONGRESS with International 
Participation, September 2009, Osijek, Croatia. 
Proceedings of abstracts, 225-226. ISBN 978-
953-6241-07-1. 

 
2 

 
0.3

12. Drakulović, D., Vuksanović, N. & S. 
Krivokapić (2009). Dinamic of phytoplankton 
community in the inner part of Boka Kotorska 
Bay. 5th Balkan Botanical Congress, 7-11 
September, Belgrade, Serbia. Book of Abstracts, 
99-100. ISBN 978-86-7078-056-9. 

 
2 

 
0.7

13. Drakulović, D., Vuksanović, N., Krivokapić, S. 
& B. Pestorić (2010). Phytoplankton community 
as indicators of eutrophication in the Boka 
Kotorska Bay. Proceeding of BALWOIS 2010 
(25-29 May, Ohrid, Macedonia), 1-7. 
http://balwois.com/balwois/administration/full_p
aper/ffp-1697.pdf 

 
2 

 
0.5

14. Krivokapić, S, Pestorić, B. & D. Drakulović 
(2010). Temporal variability of nutrients and 
chlorophyll a in Boka kotorska Bay - Eastern 
Adriatic Sea. Proceeding of BALWOIS 2010 
(25-29 May, Ohrid, Macedonia), 1-6. 
http://balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-1651.pdf . 

 
2 

 
0.7

15. Drakulović, D. & N. Vuksanović (2010). Uticaj 
eutrofikacije na fitoplanktonsku komponentu 
Crnogorskog primorja. 39. Konferencija o 
aktuelnim problemima korišćenja i zaštite voda » 
VODA 2010», 8-10. jun, Divčibare, Srbija. 
Zbornik radova. 203-208. ISBN: 978-86-
904241-7-7. 

 
2 

 
1 

16. Drakulović, D. & N. Vuksanović (2010). 
Phytoplankton assemblages and density in the 
Montenegrin coastal sea. 39th CIESM Congress, 
10–14 May, Venice, Italy. Conference 
proceedings: 351. ISSN: 0373-434X. 

 
2 

 
1 

17. Drakulović, D., & N. Vuksanović. (2010). 
Seasonal distribution of phytoplankton 
community in the Montenegrin coast. IV 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro, Budva, 6-10 October. 
Book of Abstracts, 29. ISBN: 978-86-908743-3-
0. 

 
2 

 
1 

18. Krivokapić, S., Pestorić, B., Drakulović, D., & 
M. Krivokapić, (2010). Temporal variability of 
phytoplankton biomass last two years (2008-
2010) in Kotor Bay. IV International Symposium 
of Ecologists of the Republic of Montenegro, 
Budva 6-10 Octber. Book of Abstracts, 30. 
ISBN: 978-86-908743-3-0.  

 
2 

 
0.5

19. Drakulović, D. (2010). Temporal distribution of 
phytoplankton in the Boka Kotorska Bay. Final 
meeting, CPWB, 25-27 May, Cavtat, Book of 
Abstracts, 17. ISBN: 978-953-6690-82-4. 

 
2 

 
2 

20. Lučić, D., Benović, A., Onofri, V., Pestorić, B. 
& D. Drakulović (2010). A bloom of  the 
ctenophore Bolinopsis vitrea (L. Agasisiz, 1860) 
in Boka Kotorska bay (Montenegro). Third 
International Jellyfish Blooms Symposium, 13-
16 July 2010, Mar del Plata, Argentina. Book of 
Abstracts, 67. 

 
2 

 
0.4

21. Drakulović, D. & N. Vuksanović (2011). 
Dinamika fitoplanktona u području Crnogorskog 
primorja. 40. Konferencija o aktuelnim 
problemima korišćenja i zaštite voda » VODA 
2011», 7-9 jun, Zlatibor, Srbija. Zbornik radova, 
229-234. ISBN: 978-86-904241-8-4. 

 
2 

 
1 

22. Redžić, A., Drakulović, D., Joksimović, D., 
Vuksanović, N. & S. Mandić (2011). 
Bioekološki potencijali priobalnih voda 
Bokokotorskog zaliva za uzgoj jestivih školjaka. 
40. Konferencija o aktuelnim problemima 
korišćenja i zaštite voda  » VODA 2011». 7-9. 
jun, Zlatibor, Srbija. Zbornik radova: 287-297. 

 
2 

 
0.4
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ISBN: 978-86-904241-8-4. 
23. Drakulović, D., Vuksanović, N. & S. 

Krivokapić (2011). Spatial and temporal 
distribution of phytoplankton in Boka Kotorska 
Bay, South-Eastern Adriatic Sea. 16th 
International Symposium on Environmental 
Pollution and its Impact on Life in the 
Mediterranean Region (MESAEP). 22-27 
September 2011 Ioannina, Greece. 

 
2 

 
0.7

24. Mitrić, M., Drakulović, D., Pestorić, B., 
Castelli, A. & Z. Kljajić (2011). Estimation of 
phytoplankton and zooplankton growth and 
biomarkers response at the Boka Kotorska Bay 
(Montenegro). 16th International Symposium on 
Environmental Pollution and its Impact on Life 
in the Mediterranean Region (MESAEP). 22-27 
September 2011 Ioannina, Greece. 

 
2 

 
0.4

25. Kljajić, Z., Marković, S., Žmukić, J., Mitrić, M., 
Kasteli, A., Pestorić, B. & Drakulović, D. 
(2012). Monitoring obalnog mora Crne Gore. 41. 
konferencija o aktuelnim problemima korišćenja 
i zaštite voda » VODA 2013». 5-7. jun, 
Divčibare , Srbija. Zbornik radova: 207-214. 
ISBN: 978-86-904241-9-1. 

 
2 

 
0.3

26. Drakulović, D., Krivokpaić, S., Mandić, M. & 
A. Redžić (2013). Phytoplankton community in 
Boka Kotorska Bay  (South-Eastern Adriatic 
Sea). 40th CIESM Congress 28 October- 1 
November, 2013, Marseille, France.  In press. 

 
2 

 
0.5

27. Drakulović, D., Mandić, M. & S. Petović 
(2013). Kvalitativan i kvantitativan sastav 
fitoplanktona na uzgajalištima dagnji u 
Bokoktorskom zalivu. 42. konferencija o 
aktuelnim problemima korišćenja i zaštite voda » 
VODA 2013». 4-6. jun, Perućac, Srbija. Zbornik 
radova: 243-248. ISBN: 978-86-916753-0-1. 

 
2 

 
0.7

28. Žmukić, J., Krivokapić, S., Drakulović, D., 
Joksimović, D., Marković, S. & M. Krivokapić 
(2013). Stepen trofičnosti u Bokoktorskom 
zalivu u periodu od aprila do septembra 2010. 
godine. 42. Konferencija o aktuelnim 
problemima korišćenja i zaštite voda » VODA 
2013». 4-6. jun, Perućac, Srbija. Zbornik radova: 
201-206. ISBN: 978-86-916753-0-1. 

 
2 

 
0.3

29. Mandić, M., Drakulović, D., Huter, A., Petović, 
S. & S. Mandić (2013). Techology of mussel 
(Mytilus galloprovincialis) and oyster (Ostrea 
edulis) farming in Boka Kotorska Bay. VI 
International Conference "WATER & FISH". 
Conference Proceedings, 12-14 June, 388-392. 
ISBN 978-86-7834-155-7. 

 
2 

 
0.4

1.5. Recenziranje 
1.5.1. Radova koji se nalaze u međunarodnim 

bazama podataka  
1.5.2- Radova u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju  
 
30. Journal -World Journal of Agricultural Sciences, 

ISSN 2329-9312.  1 1 
 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
prema procjeni stručnih komisija:  
4.6.1. Aktivnosti u organima međunarodnih 
udruženja. 
 
31. Naučno odgovorna osoba nominovana od strane 

Instituta za REMPEC- The Regional Marine 
Pollution Emergency Responce Centre for the 
Mediterranean Sea. 

32. Član radne grupe za bezbjednost hrane, 
veterinarstvo i fitosanitarni nadzor, poglavlje 12 
za pripremu pregovora o  pristupanju Crne Gore 
Evropskoj uniji. 

 
4.6.3 Učešće u međunarodnim projektima: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33. Project- »Marine science of coastal 
management in Adriatic region, Western 
Balkan« (2006-2010). Norwegian cooperation 
program on Research and Higher Education 
with the Countries on the Western Balkans, 
regarding Marine Science and Coastal 
Management, saradnik na projektu. 

34. ADRICOSM project, 2006-2009 - Adricosm 
Integrated River Basin and Coastal Zone 
Managment System: Montenegro Coastal Area 
and Bojana river Catchment).- saradnik na 
projektu. 

35. MEDPOL project, 2009- u toku - The marine 
pollution assessment and control component of 
Mediterranean Action Plan, saradnik na 
projektu. 

36. Komparativna istraživanja dinamike planktona 
Bokokotorskog zaliva i obalnih voda južnog 
Jadrana, 2011-2012. Projekat bilateralne 
saradnje između Crne Gore i Hrvatske. 
Ministarstvo nauke Crne Gore-saradnik na 
projektu. 

37. Alohtone vrste u obalnom području južnog 
Jadrana, 2013-2014. Projekat bilateralne 
saradnje između Crne Gore i Hrvatske. 
Ministarstvo nauke Crne Gore-saradnik na 
projektu. 

38. Joint Actions for Sea Pollution Prevention 
(JASPPer)- (2013-2015). IPA program 
prekogranične saradnje između Crne Gore i 
Hrvatske-saradnik na projektu. 

 
4.6.4. Učešće u nacionalnim projektima 

 
39. Studija o bioekološkom (nultom) stanju na užoj 

i široj lokaciji predviđenoj za ispuštanje voda u 
more iz postrojenja za prečišćavanje otpadnih 
voda u Herceg Novom.- Učesnik u izradi 
Studije 

40. Biološki indikatori eutrofikacije u 
Bokokotorskom zalivu. Nacionalni projekat 
2008-2011. Ministarstvo prosvjete i nauke Crne 
Gore, Sektor za nauku i visoko obrazovanje - 
saradnik na projektu 

41. Bioekološke karakteristike područja pogodnih 
za marikulturu Bokokotorskog zaliva. 
Nacionalni projekat 2008-2011. Ministarstvo  
prosvjete i nauke Crne Gore, Sektor za nauku i 
visoko obrazovanje - saradnik na projektu 

42. Praćenje bioloških parametara mora po 
transektima. Javno preduzeće za upravljanje 
morskim dobrom Crne Gore, 2009- u toku- 
saradnik na projektu. 

43. Monitoring i biomonitoring kvaliteta vode za 
marikulturu  (2009-u toku). Projekat 
Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvja, 
Sektor za ribarstvo i marikulturu -saradnik na 
projektu. 

44. Uticaj antropogenog faktora na živi svijet u 
priobalnom akvatorijumu Crnogorskog 
primorja. Nacionalni projekat 2012-2015. 
Ministarstva nauke Republike Crne Gore-
saradnik na projektu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       

     
  
20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.5

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

30 30 37.7 37.7 

4. STRUČNI  
    RAD 14 14 12.5 12.5 

UKUPNO   50.2 50.2 
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IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidatkinja dr Dragana Drakulović diplomirala je 2005. 
godine na Prirodno-mate-matičkom fakultetu u Novom Sadu, Odsek 
za Biologiju. Nakon završenog pripravni-čkog staža u Institutu za 
biologiju mora, kandidatkinja je pokazala zainteresovanost za 
proučavanje fitoplanktonskih organizama, njihovog sastava i 
brojnosti. Stoga 2007. godine upisuje doktorske studije na 
Studijskom programu Eksperimentalna i primenjena botanika, 
modul Algologija, Biološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom: »Značaj fitoplanktona kao 
indikatora eutrofikacije u akvatori-jumu Bokokotorskog zaliva« 
uspešno je odbranila 10.10.2012. godine i stekla zvanje doktora 
bioloških nauka.  
 Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju konastatujem da 
kandidat dr Dragana Drakulović u pogledu stepena obrazovanja u 
potpunosti zadovoljava sve uslove predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju (Sl. List CG, 80/10, Član 76). 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad dr Dragane Drakulović odnosi se na 
proučavanje kvalitativnog sastava zajednice fitoplanktona, zatim 
određivanje brojnosti zajednice fitoplan-ktona i odgovarajućih 
grupa algi na određenim lokalitetim, praćenje prostorno-vremenske 
dinamike zajednica fitoplanktona, procene diverziteta zajednice, 
određiva-nje biomase preko hlorofila a i procene uticaja fizičko-
hemijskih parametara na razvoj fitoplanktona.       
 Praćenje kvalitativnog sastava planktonske biocenoze, 
kvantiteta i biomase fitoplan-ktona, te prisustvo dominantnih vrsta 
predstavlja osnov za utvrđivanje stepena eutrofi-kacije. Na osnovu 
priložene dokumentacije i popisa naučno-istraživačkih radova, jasno 
se vidi da je veliki doprinos dat poznavanju sastava, gustine i 
distribucije fitoplanktona i određivanju stepena trofičnosti u 
Bokokotorskom zalivu, s obzirom da do danas ne postoji kontinuitet 
podataka vezanih za ovu oblast. Naročito treba naglasiti nalaze 
toksičnih fitoplanktonskih vrsta, koje su prisutne u zalivu, ali još 
uvek ne u velikoj brojnosti.  
 Od ukupno 7 radova koji su objavljeni u međunarodnim 
naučnim časopisima, tri su  objavljena u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnoj bazi podataka. U jednom od tih časopisa 
kandidatkinja je objavila detaljne i značajne podatke o sastavu i 
distribuciji fitoplanktona u Bokokotorskom zalivu.  
 Relativno veliki broj radova kandidatkinja je prezentovala na 
brojnim međunarodnim konferencijama. 
 Na osnovu Klasifikacione bibliografije kandidatkinje i analize 
priloženih radova konstatujem da dr Dragana Drakulović sa aspekta 
naučno-istraživačkog rada ispunjava uslove za izbor u naučno 
zvanje, predviđene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore. 
 
STRUČNI RAD 
  
 Dr Dragana Drakulović je iskustvo u pogledu stručnog rada 
sticala kao saradnik na pet nacionalnih i šest međunarodnih 
projekata. U okviru nacionalnog projekta »Biološki indikatori 
eutrofikacije u Bokokotorskom zalivu» (2008-2011) obavila je 
terenska istraživanja za doktorsku disertaciju.  
 Stručno usavršavanje iz oblasti fitoplanktona je imala u 
Institutu OGS - Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
Sperimentale u Trstu.  
 Stručni rad kandidatkinje u pogledu oblasti fitoplanktona 
stican je kroz učešće u međunarodnom projektu »Marine science of 
coastal management in Adriatic region, Western Balkan« čiji je cilj 
bio sticanje i unapređivanje znanja iz raznih naučnih oblasti vezanih 
za biologiju mora. Kandidatkinja je stekla znanje o metodologiji 
uzor-kovanja, tehnici merenja osnovnih okeanografskih parametara 
i o osnovnim životnim ciklusima marinskih ekosistema. U okviru 
ovog projekta sklopila je poznanstva i ostvarila saradnju sa 
kolegama iz Hrvatske, koji se bave istom oblasti istraživanja. 
 Kandidatkinja je pohađala kurs za biotoksine koji je održan u 
Marine Institute u Irskoj i koji je organizovan u okviru projekta 
»Development of aquaculture sector of Albania, Croatia, 
Montenegro and Turkey» (26-28 Novembar 2012). 
 

Kandidatkinja je i naučno odgovorna osoba nominovana od strane 
Instituta za REMPEC- The Regional Marine Pollution Emergency 
Responce Centre for the Mediterranean Sea, koji se bave 
problemima balastnih voda i unosa toksičnih algi putem njih. 
Stručno usavršavanje vezano za uzorkovanje vode u lukama 
kandidatkinja je imala na kursu Regional Training Course on Port 
Biological Baseline Survey (PBBS), 21-24 October 2008, Istanbul 
(Gebze), Turkey. 
 Član je Radne grupe za bezbjednost hrane, veterinarstvo i 
fitosanitarni nadzor, poglavlje 12 za pripremu pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji. 
 Na osnovu navedenog, kao i priložene dokumentacije 
zaključujem da kandidatkinja u pogledu stručne delatnosti 
zadovoljava sve uslove za izbor u naučno zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 30  37.7 37.7 

 4. STRUČNI  
     RAD  14 14  12.5 12.5 
  UKUPNO     50.2 50.2 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priložene dokumentacije ocenjujem da 
kandidatkinja dr Dragana Drakulo-vić ispunjava sve predviđene 
uslove, shodno Statutu Univerziteta Crne Gore, Zakonu o visokom 
obrazovanju i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore i da poseduje sve potrebne kvalitete u 
naučno-istraživačkom i stručnom pogledu.  
 Stoga sa zadovoljstvom predlažem da se dr Dragana 
Drakulović izabere u zvanje NAUČNI SARADNIK za oblast biologija 
mora-fitoplankton u Institutu za biologiju mora u Kotoru. 
 
        RECENZENT 

Dr Mirko Cvijan, vanredni profesor 
Univerzitet u Beogradu, 
Biološki fakultet 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat dr Dragana Drakulović završila je studije Biologije i 
diplomirala na Prirodno-matematičkom fakultetu Univerziteta u 
Novom Sadu 2005. godine. Doktorsku disertaciju pod nazivom 
„Značaj fitoplanktona kao indikatora eutrofikacije u akvatorijumu 
Bokokotorskog zaliva“ odbranila je 2012. godine na Biološkom 
fakultetu, Univerziteta u Beogradu. 
 Na osnovu stepena obrazovanja, kandidat dr Dragana 
Drakulović ispunjava sve zakonske uslove za izbor u naučno zvanje 
- naučni saradnik za oblast Biologija mora-fitoplankon u Institutu za 
biologiju mora, Kotor. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistraživački rad dr Dragane Drakulović se odnosi na  
istraživanje fitoplankona u obalnim vodama Crnogorskog primorja. 
O vrijednosti rezultata dosadašnjih istraživanja govori 7 radova i 22  
saopštenja na međunarodnim Kongresima, Simpozijumima i 
Seminarima. Tri rada su publikovana u međunarodnim časopisima 
koji se nalaze u bazama podataka, od kojih je u jednom kandidat 
prvi autor, a četiri u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u 
bazi podataka ali imaju redovnu međunarodnu distribuciju. 
 Nutrijenti su davaoci života, nijesu polutanti. Ali njihov 
pretjeran unos, prirodnim ili antropogenim putem utiču na izmjene 
vodenih ekosistema što može dovesti do povećanja stepena 
trofičnosti. Proces eutrofikacije je posljednih decenija prisutan i duž 
morskih obala. Predmet doktorske disertacije kandidata predstavlja 
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originalan doprinos istraživanju  fitoplankona kao biološkog 
indikatora procesa eutrofikacije u akvarorijumu Bokokotorskog 
zaliva. 
 Navedenom tematikom kandidat se bavi i u više radova od 
kojih posebno ističem „Distibution of phytoplankon community in 
Kotor bay (south-eastern Adriatic Sea)“ u kome je pored 
proučavanja biodiverziteta fitoplankona u Kotorskom zalivu dat 
doprinos utvrđivanju korelacija između fizičko-hemijskim 
parametara i distribucije fitoplankona kao indikatora stepena 
trofičnosti. Takođe, kandidat ukazuje na sve veću prisutnost 
toksičnih vrsta koje mogu izazvati niz ekoloških problema u 
istraživanom području. 
 Kandidat se od 2007. godine nalazi na radnom mjestu 
saradnik u istraživanju za oblast biologija mora – fitoplankon, u 
Institutu za biologiju mora, Univerziteta Crne Gore. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat dr Dragana Drakulović je od 2009. godine naučno 
odgovorna osoba u Insitutu za biologiju mora za REMPEC – The 
Regional Marine Pollution Emergency Responce Centre for the 
Mediterranean Sea, kao i član radne grupe za bezbjednost hrane, 
veterinarstvo i fitosanitarni nadzor, poglavle 12 za pripremu 
pregovora o pristupanju CG Evropskoj uniji. Učesnik je 
međunarodnih i nacionalnih projekata koji prate prirodne i sve više 
izražene antropogene uticaje na živi svijet Mediterana (navedeni u 
okviru klasifikacione biografije). 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 30  37.7 37.7 

 4. STRUČNI  
     RAD  14 14  12.5 12.5 
  UKUPNO     50.2 50.2 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu stepena obrazovanja, naučno istraživačkog i 
stručnog rada, kao i ličnog poznavanja, saradnje i praćenja rada 
kandidata, a shodno Zakonu o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, smatram da dr Dragana Drakulović ispunjava uslove za 
izbor u naučno zvanje -  naučni saradnik, za oblast Biologija mora – 
fitoplankon u Institutu za biologiju mora, Kotor. 
 Predlažem Vijeću Insituta za biologiju mora i  Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Draganu Drakulović izabere u naučno 
zvanje naučnog saradnika, za oblast Biologija mora – fitoplankon 
u Institutu za biologiju mora, Kotor. 
 

     RECENZENT 
   dr Slađana Krivokapić, vanredni  profesor 
   Studijski program za biologiju 
   Prirodno-matematički fakultet 
   Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Dragana Drakulović završila je Prirodno-matematički 
fakultet, Odsjek Biologija na Univerzitetu u Novom Sadu 2005. 
godine. Doktorske studije, Studijski program: Eksperimentalna i 
primenjena botanika, upisala je u novembru 2007. godine na 
Biološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Doktorsku disertaciju 
pod nazivom: »Značaj fitoplanktona kao indikatora eutrofikacije u 
akvatorijumu Bokokotorskog zaliva« odbranila je 10. oktobra 2012. 
godine na Biološkom Fakultetu Univerziteta u Beogradu, pri čemu 
je stekla zvanje doktora bioloških nauka.  

Uvidom u priloženu dokumentaciju smatram da kandidatkinja dr 
Dragana Drakulović ispunjava sve formalne i pravne uslove koje 
propisuje Zakon o visokom obrazovanju i Statut Univerziteta Crne 
Gore za izbor u zvanje naučnog saradnika za oblast Biologija mora- 
fitoplankton. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu priložene klasifikacione biografije, kandidatkinje 
dr Dragane Drakulović vidi se da je naučno-istraživački rad 
usmjeren na veoma važnu problematiku izučavanja fitoplanktona, 
oblasti o kojoj u Crnoj Gori nema puno podataka. S toga smatram 
da je naučno-istraživački rad kandidatkinje veoma značajan za 
razvoj ovih istraživanja. Zapaženi rezultati naučno-istraživačkog 
rada mogu se videti u zbirnom pregledu radova i bodova (prilog). 
 Terenska istraživanja za doktorsku disertaciju kandidatkinja je 
obavila u okviru nacionalnog projekta »Biološki indikatori 
eutrofikacije u Bokokotorskom zalivu» (2008-2011). Doktorski rad 
kandidatkinje pod nazivom »Značaj fitoplanktona kao indikatora 
eutrofikacije u akvatorijumu Bokokotorskog zaliva« predstavlja 
značajan doprinos poznavanju fitoplanktonskih organizama, jedne 
od prvih karika u kruženju materija (primarni producenti) u morskoj 
sredini. Rad sadrži vrijedne podatke o gustini i sastavu 
fitoplanktona, prisustvu dominantnih, potencijalno toksičnih i 
toksičnih vrsta. Osim utvrđivanja trenutnog stanja, ova istraživanja 
omogućila su i utvrđivanje vrsta glavnih negativnih faktora koji 
izazivaju promjene u ovim biocenozama. Uz prateće parametre 
karakteristika morske vode i organizama fitoplanktona utvrđen je i 
stepen eutrofikacije u Bokokotorskom zalivu. Ove nalaze objavila je 
u jednom od časopisa koji se nalazi u međunarodnoj bazi podataka. 
Naučno-istraživački rad kandidatkinje Drakulović počinje 2009. 
godine, kada kao prvi autor objavljuje i prezentuje dva rada na 
međunarodnim simpozijumima. Tokom relativno kratkog 
vremenskog perioda, kandidatkinja ukupno objavljuje 29 naučnih 
radova (tabela u prilogu), od čega tri rada u časopisima koji se 
nalazi u međunarodnoj bazi podataka, 4 u međunarodnim 
časopisima koji nisu u bazi podataka, ali imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku, 22 rada 
objavljuje na međunarodnim kongresima. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad kandidatkinje dr Dragane Drakulović 
podrazumijeva njeno učešće na nacionalnim i međunarodnim 
projektima. 
 Veoma značajan projekat koji se realizovao od 2008-2010. 
godine »Marine science of coastal management in Adriatic region, 
Western Balkan« odnosio se na sticanje i unapređenje znanja iz 
raznih naučnih oblasti vezanih za biologiju mora. Kandidatkinja 
Drakulović je u okviru ovog projekta stekla nova i nadogradila stara 
znanja i uspostavila kontakte sa ljudima iz njene oblasti istraživanja.  
 Učestvovala je i učestvuje na bilateralnim projektima sa 
kolegama iz Instituta u Dubrovniku koji su doprinijeli dodatnom 
proširenju njenog naučnog opsega. 
 Kandidatkinja je krajem 2012. godine boravila u Irskoj u 
Marine Institute Galway na kursu za biotoksine u jednoj od 
najpoznatijih laboratorija koja se bavi analizama biotoksina. Kurs je 
bio organizovan u okviru projekta »Development of aquaculture 
sector of Albania, Croatia, Montenegro and Turkey». 
Institut za biologiju mora, nominovao je kandidatkinju za naučno 
odgovornu osobu za REMPEC -The Regional Marine Pollution 
Emergency Responce Centre for the Mediterranean Sea. U 
organizaciji REMPEC-a kandidatkinja je pohađala kurs »The 
Regional Training Course on Port Biological Baseline Survey 
(PBBS)» (2009) u Turskoj.  
 Od 2012. godine član je Radne grupe za bezbjednost hrane, 
veterinarstvo i fitosanitarni nadzor, poglavlje 12 za pripremu 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 30 30  37.7 37.7 

 4. STRUČNI  
     RAD  14 14  12.5 12.5 
  UKUPNO     50.2 50.2 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu dostavljene dokumentacije i uvida u naučno 
istraživački i stručni rad, kao i višegodišnje saradnje sa 
kandidatkinjom, smatram da dr Dragana Drakulović ispunjava sve 
potrebne uslove za izbor u zvanje naučni saradnik koje su 
predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja. Predlažem Vijeću Instituta za biologiju mora, kao i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Dragana Drakulvić izaberu u zvanje 
naučni saradnik za oblast biologija mora- fitoplankton u Institutu 
za biologiju mora. 
 

     RECENZENT 
Dr Vesna Mačić, naučni saradnik  
Institut za biologiju mora-Kotor  

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Hirurgija, oblast 

Urologija na Medicinskom fakultetu. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

31.08.2013. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR BOGDAN PAJOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 09. juna 1956. godine u Kotoru, gdje sam završio 
osnovnu školu i klasičnu gimnaziju. 
 Diplomirao sam na Medicinskom fakultetu u Beogradu, 
19.05.1982.godine, riješenje br. 1/686. 
 U periodu od 01.11.1986. do 07.11.1990. godine pohađao sam 
i završio specijalistički ispit na Urološkoj klinici Medicinnskog 
fakulteta u Beogradu, sa odličnim uspjehom, rješenje br. 6/447 i 
završio SPECIJALIZACIJU  IZ UROLOGIJE. 
 MAGISTERIJUM iz oblasti urologije upisao sam 7. oktobra 
1988. godine, Teorijski dio magistarskog ispita položio sam 11. 
aprila 1990. godine sa odličnim uspjehom, o čemu prilažem 
zapisnik sa ispita. Magistarska tema je odobrena 31. januara 
1990.godine br. 1231/16, a magistarski rad pod nazivom „Uticaj 
varikocele na kvalitet spermatogeneze osoba od 12 do 18 godina“, 
odbranio sam 24. 0juna 1992.godine; mentor: Doc.dr S. Mićić, 
rješenje br. 9/7. od 24. juna 1992.godine. 
 DOKTORSKU DISERTACIJU pod radnim naslovom: 
„Mjesto i značaj genitalne infekcije kod infertilnih muškaraca“, 
odbranio sam na Medicinskom fakultetu u Beogradu, dana 
25.04.1996.goidne, pred komisijom u sastavu: prof.dr Sava Mićić, 
prof.dr Jovan Hadži-Đokić i prof.dr Spasoje Petković, pod brojem 
4140. 
 U periodu od 07.04. do 21.02.1992.godine odradio sam obuku 
iz ultrazvučne dijagnostike urinarnog trakta na Urološkoj klinici 
Medicinskog fakulteta u Beogradu. 
 Zvanje PRIMARIJUSA stekao sam 03.11.1999. godine. 
Predsjednik komisije je bio Prof.dr LJ. Uličević. 
 Sertifikat specijalizacije iz ANDROLOGIJE dobio sam 
28.09.2005. godine, u potpisu prof.dr Sava Mićić direktor Instituta 
za urologiju i nefrologiju Kliničkog centra Srbije i predsjednik 
udruženja uloga Srbije i Crne Gore. U zaključku kaže „kao mentor 
njegovog magistarskog rada i doktorske teze i kao recenzent 
objavljenih knjiga, sa zadovoljstvom potvrđujem da postoje svi 
parametri na osnovu kojih se docent dr Bogdan Pajović, Bogdanu 

Pajoviću pored specijlaizacije urologije dodjeljuje i naziv 
specijlaiste ANDROLOGA“. 
 Za PREDSJEDNIKA udruženja urologa Crne Gore izabran 
sam decembra mjeseca 2002.godine. 
  
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Nakon završenih studija ljekarski staž sam započeo u 
Kliničkom centru Srbije, a završio sam ga 1983.godine. Po 
završenom ljekarskom stažu bio sam zaposlen u urgentnom centru 
Kliničkog Centra Srbije, da bih 1986.godine dobio specijalizaciju iz 
urologije. Specijalistički staž sam započeo na Urološkoj klinici 
Vojnomedicinske akademije u trajanju od dvije godine, gdje mi je 
mentor bio prof.dr Dušan Manojlović, a gdje mi je mentor bio 
prof.dr Sava Mićić. Po završenoj specijalizaciji počinjem sa radom 
u Opštoj Bolnici Kotor na urološkom odjeljenju gdje 1996.godine 
postajem šef urološkog odjeljenja, a 2003.godine prelazim na 
urološku kliniku Kliničkog Centra Crne Gore, gdje i danas radim. 
 
Hronologija po disciplinama 
 
 Tokom medicinskih studija bio sam izabran za  
PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI 
RAD STUDENATA u periodu od 1978 do 1980. godine. 
 Tokom medicinskih studija bio sam DEMONSTRATOR na 
Katedri za biologiju (dvije studijske godine), rješenje br. 10987 od 
1976.godine i rješenje br. 2806 od 1977.godine. 
 Napredovanja vezana za angažovanje na Fakultetu za 
pomorstvo, a vezano za predmet Brodsko zdravstvo: 
 Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 08.06.1995.godine, izabralo me je u zvanje PREDAVAČ 
VIŠE ŠKOLE za predmet: Brodsko zdravstvo, na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru, br. 01-434 od 1995. godine. Predsjednik 
komisije za pisanje referata bio je prof.dr M. Živković. 
 Natavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 22.03.1996. godine izabralo me je u zvanje PROFESORA 
VIŠE ŠKOLE ZA BRODSKO ZDRAVSTVO, br. 01-271 od 
16.03.1999. godine na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju 
za pisanje referata činili su: prof.dr D. Delić, prof.dr V. Šćekić i 
prof.dr V. Kalezić. 
 Na sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerzitet Crne Gore, 
održanoj 21.09.1999. godine, donešena je odluka o mom izboru u 
zvanje DOCENTA na predmetu: Brodska meidicina, br. 02-822 
od 1999.godine na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju za 
pisanje referata činili su: prof.dr S. Mićić, prof.dr M. Kuliš i prof.dr 
M. Drecun. 
 Izabran sam za PREDAVAČA na predmetu: Prva pomoć na 
brodu, od strane Ministarstva pomorstva i saobraćaja Crne Gore, 
br. 01-512/1 od 24.03.1997. godine. 
 Napredovanja vezana za angažovanje na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici, vezano na predmetu Hirurgija, oblast 
urologija: 
 Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo me 
je za VIŠEG ISTRAŽIVAČA za predmet: Urologija, na sjednici 
održanoj 30.06.1993.godine, br. 01-522 od 1993.godine. 
 Naučno-nastavno vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo me 
za NAUČNOG SARADNIKA ZA OBLAST UROLOGIJE, 
13.10.1997. godine, rješenje br. 01-889 od 1997. godine. Komisija 
za pisanje referata bila je u sastavu: prof.dr M. Kuliš i prof.dr B. 
Filipović. 
 Na sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerziteta Crne Gore, u 
Podgorici, održanoj 23.09.2003. godine izabran sam u zvanje 
DOCENTA na predmetu: Hirurgija – oblast urologija, rješenje 
br. 01-822 od 2003. godine, a ponovni izbor na predmetu 
Hirurgija – oblast urologija, rješenje br. 01-25/7 od 04.12.2008. 
godine. 
 Imenovan sam za rukovodioca studijskog programa Visoke 
medicinske škole u Beranama, koja je studijski program 
Medicinskog fakulteta u Podgorici, 2008. godine, te reizabran 
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kvalitet sperme“ 
Datum odbrane: 15.06.2010. godine 
 
Student: Marsenić Marija  515 / 06 
Tema: “Bolesti ženske ureteri“ 
Datum odbrane: 28.05.2012. godine. 
 
Student: Nikčević Dunja  518 / 06 
Tema: “Zastupljenost urolitijaze u Crnoj Gori“ 
Datum odbrane: 28.05.2012. godine. 
 
Student: Vuković Marko 516 / 06 
Tema:  “Genitalne infekcije muškaraca“ 
Datum odbrane: 28.05.2012. godine. 
 
Student: Jovanović Miruna 602 / 07  
Tema: “Učestalost stress inkontinencije kod 
žena u starosnoj dobi od 50-70 godina“ 
Datum odbrane: 28.05.2012. godine. 
 
Student: Markišić Mirza  564 / 07 
Tema:  “Benigna hiperplazija prostate“ 
Datum odbrane: 27.05.2013. godine. 
 
Student: Rolović Ranka 579 / 07  
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Tema:  “Upale prostate“ 
Datum odbrane: 27.05.2013. godine 
 
Student: Kovačević Anja  583 / 07  
Tema:  “Urinarne infekcije – donjeg urinarnog 
trakta“ 
Datum odbrane: 27.05.2013. godine. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br. 

ref.
Br. 
kan.

4.5. 
 
 

Popularno – stručni članci 
 
Pajović, Bogdan. Prostata nije tabu tema / 
Bogdan Pajović 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800 – 7708. God. 
2, br.14 (jun 2010), str. 64-65. 616.65 
COBISS.CG-ID 17188624 
 
Pajović, Bogdan. Spriječavanje nastanka 
bubrežne litijaze / Bogdan Pajović 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – God 
2, br.18 (oktobar 2010), str 70-71. 616-003.7 
COBISS.CG-ID 17646352 
 
Pajović, Bogdan. Kriptorhizam ( lat. 
Criptorchismus ) / Bogdan Pajović- 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – 
God.3, br.29 (septembar, 2011), str. 32. 
616.681-007.4 COBISS.CG-ID 19206416 
 
Pajović, Bogdan. Liječenje bubrežne litijaze / 
Bogdan Pajović 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – 
God.2, br.19 (novembar, 2010), str 12-13. 
616.61 COBISS.CG-ID 19122448 
 
Pajović, Bogdan. Maligni tumori testisa / 
Bogdan Pajović 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – 
God.3, br.27 (jul, 2011), str. 45. 616.683-
006.04 COBISS.CG-ID 19178000 
 
Pajović, Bogdan. Prostata nije tabu / Bogdan 
Pajović 
Y: MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – God. 
2, br.13 (maj, 2010), str. 46-47. 616.65 
COBISS.CG-ID 17151760 
 
Pajović, Bogdan. Fimoza ( lat. Phimosis ) / 
Bogdan Pajović 
Y : MEDICAL cg. – ISSN 1800-7708. – 
God. 3, br.28 (avgust, 2011),str. 38-39. 
616.662-007.274 COBISS.CG-ID 19193360 
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4.6.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.6.2. 
 
 
 
 
 
 
 

Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
prema procjeni stručnih komisija 
 
Prenos znanja u proizvodnju ili u rad 
državnih ili drugih organa ili organizacija 
 
Savjetnik Ministra zdravlja Crne Gore, 
Odluka Ministarstva zdravlja br.01-323 od 
19.01.2010. 
 
Član Komisije za dodjelu zvanja primarijusa. 
Odluka Ministarstva zdravlja, br. 01-2794, od 
01.08.2012. 
 
Član Komisije za polaganje stručnog ispita. 
Odluka Ministarstva zdravlja, br. 03-58, od 
11.01.2012. 
 
Aktivnosti u organima međunarodnih 
udruženja i međunarodnim žirijima 
 
Member of European Board of Urology – 
European Association of Urology, br. 107288 
 
Full member of European Association of 
Urology 
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4.6.3. 

 
NVO "Muško zdravlje", čiji sam 
predsjednik, od svog osnivanja, februara 
2010. godine do danas, realizovala je 
dvanaest projekata, od kojih izdvajam 
najznačajnije:  
 

- Prevencija muškog steriliteta u 
populaciji od 8 do 14 godina, april – 
jun 2010. godine. 

- Rana detekcija varikocele kao 
najznačajnijeg prouzrokovača muškog 
infertiliteta u populaciji od 16 do 20 
godina. 

- Prevencija i detekcija karcinoma 
prostate u Crnoj Gori koja je 
realizovana od septembra 2010. do 
septembra 2011. godine. Obuhvaćena 
je populacija u dobi od 40 do 75 
godina i rađena je u južnim djelovima 
Crne Gore u zimskim mjesecima sa 
određivanjem PSA i selekcijom 
pacijenata sa povećanim vrijednostima. 
U proljećnom periodu realizovali smo 
isti projekat na sjeveru. 

- Prevencija bolesti zavisnosti kao zalog 
za zdravu budućnost, 2011. godina. 

- Značaj pravilne intimne higijene 
muškarca, 2011. godine. 

- Samopregled spašava život, rana 
detekcija tumora testisa, 2011. godina. 

- Vodič o infertilitetu muškarca koji je 
napisan u saradnji sa Cornell 
Univerzitetom (New Yorka) i dr 
Goldstein-om, kao i dr Mishr-om iz 
New Delhija, 2012. godina. 

- Uticaj psihoaktivnih supstanci na 
erektilnu disfunckiju muškarca, 2013. 
godina. 
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ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
128 39 167 101.9 96.9 198.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 5 7 12 13 32.5 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 7 8 8 20.7 28.7 
  UKUPNO    122.9 150.1 273 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju dr Bogdan 
Pajović ispunjava sve opšte i posebne uslove predviđene aktima 
Univerziteta Crne Gore za izbor u više akademsko zvanje na 
predmetu hirurgija, oblast urologija. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 U svom naučnoistraživačkom radu kandidat je prvenstveno 
orjentisan na oblast urologije, odnosno andrologije. U datoj oblasti 
kandidat je objavio veliki broj radova u međunarodnim časopisima i 
sa radovima učestvovao na vodećim međunarodnim kongresima i 
simpozijumima, kao i na domaćim naučnim skupovima. Kolega 
Pajović je objavio 8 radova na ‘SCI Expanded listi’ iz oblasti 
urologije sa posebnim osvrtom na andrologiju, te su 3 rada 
objavljena u vodećim svjetskim časopisima, a prije svega bih 
pomenuo rad pod naslovom ‘The Correlation between Nitric Oxide 
Levels, the Hypo-osmotic Swelling Test for Sperm Membranes, and 

Semen Analysis in Patients with Varicocele’ objavljen u 
SCANDINAVIAN JOURNAL OF UROLOGY, 2013. 
 Moram da se osvrnem i na rad objavljen u vodećem 
Androloškom svjetskom časopisu (JOURNAL OF ANDROLOGY, 
2013) , gdje je Doc.dr Bogdan Pajović bio koautor i mislim, jedan 
od glavnih realizatora ovog nadasve interesantnog i značajnog rada: 
‘Influence of dihydroergotoxine, bromocriptin and ergotamine on 
penile erection in Wistar rats’, koji možda dovodi do napretka u 
liječenju induratio penis plastica.  
Pored gore pomenutih radova, osvrnuo bih se i na rad koji je 
utemeljen na velikom i sistematičnom prikazivanju načina liječenja 
erektilne disfunkcije: ‘Arthropods and their products as 
aphrodisiacs- - rewiew of literature. Eur Rev Med Phramacol Sci 
2012’.  
 Na kraju bih pomenuo rad pod nazivom: ’Semen Analysis 
before and after antibiotic treatment of asymptomatic Chlamydia 
and Ureaplasma related pyospermia,’ objavljen i citiran u časopisu 
ANDROLOGIA,  indeksiranom na CURRENT-u.  
 Pored radova objavljenih u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka, osvrnuo bih se i na radove koji su 
objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama 
podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju. Prije svega 
rad vezan za uticaj varikocele na kvalitet spermatogeneze kod osoba 
od 12-18 godina, objavljen u ‘MEDICINA FULMINENS, Scopus, 
Index Copernicus’, koji na pravi način i sistematično analizira 
promjene koje nastaju u spermatogenezi kod osoba kod kojih je 
dijagnostikovana varikocela. 
 U zaključku bih rekao da je Doc.dr Bogdan Pajović prije 
svega, kvalitetom objavljenih radova u međunarodnim časopisima, 
kao i radova objavljenih u domaćim časopisima, sa svih aspekata 
zaslužio naučno i akademsko zvanje vanrednog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Dr Pajović je nesumnjivo primijećen učesnik na urološkim i 
androloškim skupovima. Vodeći regionalni domeni tih oblasti 
prepoznali su dr Pajovića kao saradnika na istom polju i cijeneći 
njegov dosadašnji rad valorizovali su ga putem članstava u 
Evropskom bordu urologije, Evropskoj i Svjetskoj urološkoj 
asocijaciji, te brojnim balkanskim asocijacijama urologije i 
andrologije. Međutim, njegov rad nije usko vezan za visoko 
prefesionalne obaveze, već redovno koristi medijske prilike ne bi li 
uticao na podizanje zdravstvene svijesti građanstva, apostrofirajući 
značaj brige o urogenitalnom traktu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc. dr Bogdan Pajović ima dugogodišnje pedagoško 
iskustvo, koje je uspješno dokazao radeći u nastavi na raznim 
medicinskim poljima. Još od ranih koraka, započetih 
demonstraturom na bazičnim medicinskim katedrama Univerziteta 
u Beogradu, pa do višegodišnje asistenture i docenture na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, dr Pajović je 
dokazivao svoj entuzijazam, te danas smatram da je došlo vrijeme 
da Senat Univerziteta prepozna čas za unapređenje njegove 
akademske titule kao podstrek za nastavak nesumnjivo bogate 
karijere. 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
 Uvidom u pregled bodovanja po oblastima koji je naveden u 
dokumentaciji, nemam primjedbi na način bodovanja, tako da ova 
stavka kao najznačajniji kriterijum u odluci za izbor u akademsko 
zvanje, dr Pajovića nesumnjivo kvalifikuje po predmetnoj temi. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
128 39 167 101.9 96.9 198.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 5 7 12 13 32.5 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 7 8 8 20.7 28.7 
  UKUPNO    122.9 150.1 273 
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 III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 
 Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 
naučnoistraživačkom radu, pedagoškom angažmanu i stručnom 
radu, i na osnovu prethodnog poznavanja profesionalnih aktivnosti 
kandidata, zaključujem da Doc. dr Bogdan Pajović ispunjava sve 
uslove predviđene Statutom Univerziteta i Mjerilima za izbor u 
zvanje vanrednog profesora. Sa zadovoljstvom Senatu Univerziteta 
Crne Gore predlažem da potvrdi izbor kandidata u zvanje 
vanrednog profesora za predmet hirurgija, oblast Urologija, na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Bogdan Ašanin, redovni profesor 
Medicinski fakultet, Univerziteta Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 S obzirom da sam već dugi niz godina upućen u stručnu i 
naučnu profilaciju Doc.dr Bogdana Pajovića, specijaliste urologa, 
doktora medicinskih nauka, te pregledom spisa dostavljenih za 
recenziju, mišljenja sam da kandidat ispunjava formalne uslove za 
izbor u više akademsko zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad je okosnica curriculuma svakog 
akademskog građanina, a naročito izbora u više akademsko zvanje. 
Ukoliko se kandidat ne dokaže na tom polju, nijedna druga stavka 
ma koliko ona bila dovedena do perfekcije, ne može nadomestiti tu 
osnovnu ideju da član akademske zajednice bude prepoznat u 
instituciji univerzitetskog profesora; naime,on mora pre svega biti 
naučnik, pa tek onda nastavnik – predavač.  
 Pregledom naučnoistraživačkih poduhvata koji su krunisani 
obajvljivanjem originalnih radova u vrhunskim svetskim urološkim 
časopisima, potvrđujem da je Doc.dr Bogdan Pajović uveliko 
prevazišao potrebni formalno propisani cenzus za izbor u više 
zvanje. Naime, kao višegodišnji delatnik u oblasti urologije, sa 
velikim zadovoljstvom sam pročitao navedene publikacije u celosti 
i nakon toga sebe smatram stručno bogatijim urologom. Autor je sa 
svojim saradnicima pokazao veliki diverzitet naučnoistraživačkog 
delanja u urlogiji, ali se ipak kroz njegove radove dominantno 
provlači nit androloške tematike. 
 Prezentirani radovi, ne samo da se bave visoko aktuelnim 
problemima (patogeneza adolescente varikocele i prospektivno 
praćenje fertilnih parametara tokom dugog niza godina nakon 
operacije; uticaj specifične antimikrobne terapije na kvalitet semene 
tečnosti kod asimptomatske piospermije, uticaj sportske aktivnosti 
na pojavu varikocele), već je tu i par krajnje neobičnih, ali zaista 
veoma vrednih ostvarenja, potput eksperimentalne studije na 
životinjama o učinkovitosti nekih dobro poznatih lekova u lečenju 
bolesti koja se do sada lečila na sasvim drugi način, te revijsko-
istorijski rad o uticaju produkata raznoraznih zglavkara na erektilnu 
funkciju muškarca. Ovako širokim pristupom urološkim temama 
koje obrađuje, doc. Pajović pokazuje izvrsnu – genuinu 
fundamentalnu potkovanost u medicinskom obrazovanju kojom se 
ne zadovoljava, već je iz godine u godinu unapređuje. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Naučnik izolovan od svakodnevnog kliničkog rada, daleko bi 
bio od savršenog, pa čak i od prosečnog lekara. Ovde to nije slučaj. 
Docent Pajović je maksimalno posvećen svojoj profesiji, a u šta sam 
imao uvid tokom neretkih stručnihkonsultacija u vezi 
pojedinihvanredno-teških bolesnika koje je Doc. Pajović lečio. 
Decenijama već on povrđuje svoje medicinsko, a naročito 
specijalističko urološko znanje i operativnu tenhniku, te je u ovom 
trenutku pomalo i bespredmetno o tome govoriti. No ipak, valja 
pomenuti impozantan broj tekstova dostupnih širokom narodnom 
auditorijumu prezentiran kroz populističke članke iz oblasti 
dominantno preventivne urologije, te neprestanu posvećenost tim 
preventivnim aktivnostima kroz rad organizacije čiji je osnivač i 
predsednik. Ne treba zaboraviti i da je Doc. Pajović redovan aktivni 
učesnik (prezentator i vođa sesija) regionalnih i evropskih stručnih i 
naučnih uroloških i androloških kongresa. 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Udžbenici Brodska medicina, Putnička i tropska medicina i 
Najčešće unutrašnje bolesti i laboratorijski parametri, te brojne uro-
androloške publikacije, kao i publikacije vezane za zloupotrebu 
psihoaktivnih supstanci i AIDS, da potiču od celokupnog urološkog 
crnogorskog bića, bile bi vredne svake hvale i počasti, a ne od 
jednog autora i njegovih saradnika. One zaista predstavljaju 
značajan doprinos osnovnoj i dopunskoj studentskoj literaturi na 
studijskim programima Medicinskog fakulteta, te ukupnom 
kvantumu medicinske prosvećenosti jedne nacije. 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVA 
 
 Skromnost kandidata nije dozvolila da pravilno boduje svoje 
radove u potpunosti, te ih je bodovao sa manjim brojem bodova, a 
time je pokazao veličinu akademskog nastavnika njegovog nivoa, a 
samim tim preporučio sebe za zvanje vandrednog profesora. Htio 
bih da zaključim, da nemam primjedbe na bodovanje izraženo u 
tabeli (ispod). 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
128 39 167 101.9 96.9 198.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 5 7 12 13 32.5 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 7 8 8 20.7 28.7 
  UKUPNO    122.9 150.1 273 

 
Bodovanje prikazano u referatu je izvršeno po pravilima 
predviđenim aktima Univerziteta Crne Gore. 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priložene klasifikacione bibliografije i na osnovu 
analize radova, sveobuhvatne analize naučnoistraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada kandidata doc.dr Bogdana Pajovića, 
zaključujem da doc.dr Bogdan Pajović u potpunosti ispunjava 
uslove predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja vanrednog profesora. 
 Rezimirajući višegodišnje iskustvo bazirano na 
profesionalnom odnosu sa kolegom Bogdanom Pajovićem, te sve 
prethodno navedeno u recenziji, kao i kriterijume predviđene 
Statutom Univerziteta Crne Gore, mišljenja sam da kandidat Doc.dr 
Bogdan Pajović zavređuje izbor u više akademsko i naučno zvanje i 
sazadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta da ga promoviše u 
vanrednog profesora na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore na katedri hirurgije za oblast urologije. 
 

RECENZENT 
Prof. Dr Milan Đokić 
Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Pregledom dostavljene dokumentacije, nedvosmisleno se da 
utvrditi da kandidat Bogdan Pajović ispunjava sve uslove definisane 
Mjerilima za izbor u akademsko i naučno zvanje Univerziteta Crne 
Gore i da ispunjava sve formalne i pravne uslove izbora u više 
akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Bogdan Pajović, svim autorskim radovima iz oblasti 
urologije, a naročito andrologije, intenzivno se približava samom 
vrhu evropske, pa i svjetske androloške misli. Osam autorskih 
naučnoistraživačkih radova u referentnim međunarodnim 
časopisima je činjenica za svaku pohvalu. Naime, u prethodnom 



3. decembar 2013. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 21 - Broj 315 
  
izbornom periodu, njegove eksperimentalne i kliničke studije su 
publikovane u visokorangiranim časopisima, poput"Journal of 
Andrology" (drugorangiranom časopisu iz date grupe Andrology), 
potom u "Scandinavian Journal of Urology" (čiji su recenzenti 
najznačajnija imena svjetske urologije i androlgije), kao i u 
njemačkoj "Andrologia"-i, i te publiakcije predstavljaju 
najznačajniji iskorak crnogorske andologije u međunarodnim 
okvirima ikada. Uvidom u baze citiranosti, pronalazim da iako novi, 
njegovi radovi već bivaju citirani od strane drugih referentnih 
istraživača na ovom polju, takođe u časopisima sa visokim impakt 
faktorom. 
 Posebnu impresiju na mene kao čovjeka koji se dugo godina 
bavio andrologijom, ostavilo je istraživanje o uticaju azot-
monoksida na pojavu varikocele. Na krajnje inventivan način, autor 
je pokazao značajne razlike u koncentraciji tog antioksidansa u krvi 
iz testikularne vene u odnosu na perifernu krv i time značajno uticao 
na buduće tokove istraživanja ovog oboljenja.  
 Pored ovoga, eksperimentalna studija urađena na animalnom 
modelu Wistar pacova o uticaju alkaloida ražne glavnice na njihovu 
erektilnu funkciju, otvorila je jedan potpuno novi prostor za 
upotrebu ove grupe supstanci, kao u mogućoj terapiji erektilne 
disfunkcije, tako i u terapiji širokorasprostranjene Peyronieve 
bolesti, koja pak do današnjih dana nema adekvatan i potpuno 
zadovoljavajući medicinski tretman. I ovim putem, želim ohrabriti 
autor da nastavi istraživanje o uticaju ergotamina u Peyronievoj 
bolesti. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Na stručnom polju, kandidat je profesionalno ostvareni urolog 
i androlog; ljekar koji kliničkim radom svakodnevno izlazi u susret 
pacijentima sa tegobama iz njegove sfere djelovanja. I kao operator 
– hirurg, i kao ordinarijus na Klinici za urologiju, kandidat je 
dostigao najviši rang stručnosti. Pored svakodnevne urološke 
prakse, transvezikalnih prostatatektomija i transuretralnih resekcija 
prostate, kao i u naučnoistražovačkoj djelatnosti, njegov stručni rad 
je upućen takođe na androloška oboljenja – hirurško zbirnjavanje 
proširenih vena testisa i drugih oboljenja testisa. Pored ovoga, 
kandidat je vršio i najkomplikovanije urološke operacije: radikalnu 
prostatektomiju i radikalnu cistektomiju sa derivacijom. 
 Kandidat je učinio mnogo na popularizaciji najčešćih 
oboljenja iz oblasti urologije – prevencije karcinoma prostate, 
modernom pristupu u liječenju benigne hiperplazije prostate i 
liječenjuimpotenciji. Bio je član tima na projektu za in-vitro 
fertilizaciju. Član je Evropskog udruženja urologa (EAU) od 1994. 
godine, a član board-a te organizacije od 1999. godine.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Pedagoška aktivnost kandidata Bogdana Pajovića datira još od 
studentskih dana, kada je počeo sa demonstraturom na katedri za 
anatomiju Medicinskog fakulteta.Nakon završene specijalizacije i 
odbrane magistarskog rada priključuje se Institutu za javno zdravlje 
Republike Crne Gore i biva izabran u zvanje naučnog saradnika, 
potom radi kao predavač i docent na Višoj pomorskoj školi u 
Kotoru, potom docent na Medicinskom fakultetu u Podgorici i šef 
studijskog programa Više medicisnke škole u Beranama. Dakle, 
kandidat je prošao sve regularne instance ka vanrednoj profesuri i 
stekao sva pedagoška obilježja koja ga kvalifikuju za ovo zvanje. 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
128 39 167 101.9 96.9 198.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 5 7 12 13 32.5 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 7 8 8 20.7 28.7 
  UKUPNO    122.9 150.1 273 

 

Bodovanje je izvršeno na ispravan način, u skladu sa normativima 
Univerziteta Crne Gore. 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u dokumentaciju konstatujem da Doc.dr 
Bogdan Pajović, poštujući član 88 Statuta Univerziteta Crne Gore 
ispunjava uslove da bude biran u nastavno zvanje – vanredni 
profesor za predmet hirurgija, oblast urologij. Poznavajući 
kandidata od njegovog dolaska na Kliniku za urologiju Kliničkog 
centra Srbije, te prateći njegov razvoj kako od usmenog 
magistarskog ispita tako do odbrane doktorata, mogu sa 
zadovoljstvom istaći da je Doc.dr Bogdan Pajović ispoljio prije 
svega izuzetne pedagoške, a potom i stručne kvalitete kao jedan od 
najvažnjihi uslova koji ga preporučuje u navedeno zvanje. Zbog 
toga uvažavajući 23-ogodišnje praćenje razvoja Doc.dr Bogdana 
Pajovića sa velikim zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da bude izabran u zvanje vanrednog profesora na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Sava Mićić 

Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Stomatološki 

materijali i Ortopedija vilica na Medicinskom fakultetu. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

31.08.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR JASMINKA ANĐELIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 06.07.1963. godine u Kotoru. Osnovnu i srednju 
školu sam završila u Tivtu sa odličnim uspjehom. 

Stomatološki fakultet u Beogradu sam upisala 1982. godine, a 
diplomirala 28.09.1987. godine. Neposredno nakon diplomiranja 
1987. godine obavila sam obavezan ljekarski staž i od tada sam 
zasnovala stalni radni odnos u Domu zdravlja Tivat. 

Upisala sam specijalističke studije iz nastavnog predmeta 
Ortopedija vilica 01.05.1995. godine, a specijalistički ispit položila 
04.05.1998. godine sa najvišom ocjenom pred ispitnom komisijom 
klinike za ortopediju vilica na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. 

01.10.1996. godine upisala sam postdiplomske studije na 
Stomatološkom fakultetu u Beogradu, a magistarski rad odbranila 
08.06.1999. godine sa temom «Rasprostranjenost ortodontskih 
anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne Gore». 

Odbranila sam doktorsku disertaciju 18.12.2006. godine pod 
nazivom «Uticaji tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na 
razvoj i položaj mandibularnih molara». 

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri 
Medicinskom fakultetu na Univezitetu Crne Gore angažovana sam 
za izvođenje nastave (predavanja, vježbi, ispita) za predmete 
Stomatološki materijali i ortopedija vilica. U zvanje docenta sam 
birana 04.12.2008. godine. Od ove školske godine (2013/2014) 
imenovana sam za rukovodioca Studijskog programa stomatologije 
na Medicinskom fakultetu. 
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KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak referenci je dat u Biltenu Univerziteta Crne Gore, br. 235 od 01. oktobra 2008. godine) 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.  
       Broj referenci*broj bodova    1*7  7 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.  
       Broj referenci*broj bodova   1*1.5  1,5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,   seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.  
       Broj referenci*broj bodova 5*0.7 

2*0.5 
4*0.5 
5*0.3  8 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova    

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 16,5 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 1*10 10 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1.  MONOGRAFIJE      
1.1.2.  Dio naučne monografije izdate od strane 
renomiranog međunarodnog izdavača 

  

   
1.  Martin Baxmann (Hrsg.) - Festsitzende 
apparaturen zur klasse - II - Therapie; Bewährte 
Methoden und neueste Entwicklungen (editor: Martin 
Baxmann); 
Starre bimaxilläre apparaturen; F. Richter, U. 
Richter, D. Toll, N. Popović,          J. Anđelić, N. 
Drinkuth, M. Baxmann; p: 81-127; Quintessenz 
Verlags - GmbH , Berlin 2012, Germany; ISBN: 978-
3-86867-051-6. 

do 
10 5 

   
1.2.  RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA   
1.2.1.  Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka   
   
2.  D. E. Toll, N. Popović, J. Andjelic, N. Drinkuth 
Modified Camouflage Therapy in an Adult Class I 
Patient with TMJ Complaints 
Journal of Orofacial Orthopedics, March 2010; Vol. 
71; No. 2; 
p. 152-162;  DOI 10.1007/s00056-010-9948-4; ISSN: 
1434-5293 do 6 3 
   
3.  A. Ljaljević, E. Zvrko, B. Mugoša, S. Matijević, J. 
Anđelić 
Prevalence of smiking and other smoking-related 
behaviours amongstudents aged 13 to 15 years in 
Montenegro: results from the global youth tobacco 
survey of 2008. 
Archives of Industrial Hygiene and Toxicology, 
Zagreb, June 2010; Vol. 61; No. 2.; p. 199-205 ; DOI: 
10.2478/10004-1254-61-2010-1987 ISSN 0004-1254, 
UDC 613-6, CODEN: AHRTAN do 6 3 

  
4.  A. Ljaljević, S. Matijević, N. Terzić,  J. Anđelić, 
B. Mugoša 
Significance of proper oral hygiene for health 
condition of mouth and teeth. 
Vojnosanitetski pregled, January 2012; Vol. 69; No. 
1.; p. 16-21 ; YU ISSN 0042-8450, UDC: 616.314-
084:616.31-053.2 do 6 3 
   
5.  S. Matijević, J. Anđelić 
Oralna higijena i stanje zdravlja usta i zuba kod 
djece u Crnoj Gori 
Vojnosanitetski pregled (Prihvaćen za štampu i bit će 
objavljen u jednom od narednih brojeva) do 6 6 

   
1.2.2.  Radovi objavljeni u časopisima koji se ne 
nalaze u međunarodnim bazama podataka   
   
6.  A. Ljaljević, S. Matijević, N. Terzić, J. Anđelić 
Zadovoljstvo korisnika uslugama u reformiranom 
sustavu primarne zdravstvene zaštite u Crnoj Gori 
Hrvatski časopis za javno zdravlje, Srpanj 2009; Vol. 
5, Br. 19; str.24-28 
ISSN 1845-3082 do 4 2 
   
7.  S. Matijević, J. Anđelić, A. Ljaljević 
Examination of the condition of the mouth and 
teeth as well as the oral hygiene habits of children 
from the costal region of Montenegro 
Bilten Stomatologia BiH (BIS BiH), January - 
February 2010; Vol. 12; No. 34/35, p. 11-16, ISSN 
1840-3379 
 

 
 
 

do 4

 
 
 
2 

8.  J. Anđelić, S. Matijević 
Ortodontsko-hirurški tretman impaktiranog 
maksilarnog očnjaka 
Bilten Stomatologia BiH (BIS BiH), Oktobar 2010; 
Vol. 12; No. 36, 
str. 101, ISSN 1840-3379 

 
 
 

do 4

 
 
 
4 
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9.  J. Anđelić 
Functional analysis and correlation with facial 
growth type 
Acta Stomatologica NAISSI; December 2010; Vol. 
26; No. 62.;  
p. 987-996 ; YU ISSN 0352-5252 

 
 
 

do 4

 
 
 
4 

   
10.  J. Anđelić 
Ortodonstka terapija djece ometene u 
psihofizičkom razvoju 
Serbian Dental Journal, 2011; COBISS. SR-ID 
8417026, UDC 616.31 
ISSN 0039-1743 

 
 
 

do 4

 
 
 
4 

   
11.  J. Andjelic 
Effect of the craniofacial complex growth type on 
mandibular molars position 
Journal of US-China Medical Science; July 2011; 
Vol. 8; No. 7; Serial No. 80; p. 425-433; ISSN 1548-
6648 (Print), ISSN 1930-2088 (Online), USA; 
Databases: Database of EBSCO, Massachusetts, 
USA; Chemical Abstracts Service (CAS), USA; 
Database of Cambridge Science Abstracts (CSA), 
USA; Database of Hein Online, New York, USA; 
Ulrich’s Periodicals Directory; Chinese Database of 
CEPS, American Federal Computer Library center 
(OCLC), USA; Chinese Scientific Journals Database, 
VIP Corporation, Chongqing, China) 

 
 
 

do 4

 
 
 
4 

   
1.2.3.  Radovi objavljeni u domaćim časopisima   
   
12.  J. Anđelić 
Uticaj kraniofacijalnog rasta na položaj sekutića 
Medicinski zapisi, 2012; Vol. 60; Br. 1 

 
 

do 
1,5 

 
1,5 

   
1.3.  RADOVI OBJAVLJENI NA 
KONGRESIMA, SIMPOZIJUMIMA I 
SEMINARIMA   
1.3.1.  Radovi na međunarodnim kongresima, 
simpozijumima i  
seminarima   
   
13.  J. Anđelić 
Povezanost stepena razvijenosti korijenova 
mndibularnih molara sa tipom rasta 
kraniofacijalnog kompleksa 
XLVII Kongres Antropološkog društva Srbije sa 
međunarodnim učešćem, Prolom Banja, Srbija, 01.- 
04. Jun 2009. , str. 26. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
14.  D. Toll, N. Popović, J. Anđelić, N. Drinkuth 
(Bad Soden/Ts.) 
Der Erfolg des Fixed Functional Mara bei der 
Klasse-II-Camouflage - Therapie Erwachsener 
82. Wissenschaftliche Jahrestagung, Mainz, Germany, 
16.- 19. September 2009. , V47 

 
 
 

do 2

 
 
 

0,5 
   
15.  S. Matijević, J. Anđelić, L. Vujović 
Preventivna stomatološka zaštita predškolske 
djece u opštini Tivat 
Simpozijum glavnih sestara i babica, sestara i babica 
iz prakse i profesora zdravstvene nege sa 
međunarodnim učešćem, 
Tara, Srbija, 25. - 28. Novembar 2009. , str 71. 

 
 
 

do 2

 
 
 

0,7 
   
16.  L. Vujović , S. Matijević, J. Anđelić 
Model organizacije sistema primarne zdravstvene 
zaštite u Crnoj Gori - Dom zdravlja Tivat 
Simpozijum glavnih sestara i babica, sestara i babica 
iz prakse i profesora zdravstvene nege sa 
međunarodnim učešćem, 
Tara, Srbija, 25. - 28. Novembar 2009. , str 123. 

 
 
 

do 2

 
 
 

0,7 
   
17.  J. Anđelić 
Developmental stage of mandibular wisdom teeth 
15th Congress of  Balkan Stomatological Society, 
Thessaloniki, Greece, 
22 - 25 April 2010. , pp. 123. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
18.  J. Anđelić, S. Matijević, 
Orthodontic-surgical treatment of ankylosis of  
upper central incisor; 1st International Symposium 
on Contemporary Dentistry (Huston at Nis), Nis, 
Serbia, 03 - 04 June 2010., p 1. 

 
 
 

do 2

 
 
 
1 

   
19.  S. Matijević, J. Anđelić 
Local fluoride application in caries prevention 
1st International Symposium on Contemporary 
Dentistry (Huston at Nis), Nis, Serbia, 03 - 04 June 
2010., p 25. 

 
 
 

do 2

 
 
 
1 

   
20.  J. Anđelić 
Ortodontski značaj ranog gubitka mliječnih 
molara 
II Kongres stomatologa Vojvodine, Novi Sad, Srbija, 
04. - 06. Jun 2010., pp 21. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
21.  J. Andjelić 
Degree of mandible molars root development in 
relation to craniofacial growth type 
86st Congress of the European Orthodontic Society, 
Portorož, Slovenia, 15 - 19 June 2010., sp 168. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
22.  J. Anđelić 
Recidiv kao prateća pojava ortodontske terapije 
I Kongres stomatologa Srbije sa međunarodnim 
učešćem, Beograd, Srbija, 20. - 23. Oktobar 2010., str 
190. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
23.  J. Anđelić, L. Vujović 
Položaj novorođenčeta pri spavanju kao faktor 
rizika za nastanak ortodontskih anomalija 
Simpozijum glavnih sestara i babica, sestara i babica 
iz prakse i profesora zdravstvene nege, Tara, Srbija, 
24. - 27. Novembar 2010. , str 58. 

 
 
 

do 2

 
 
 
1 

   
24.  J. Anđelić 
Functional appliances in the treatment of 
malocclusion 
16th Congress of  Balkan Stomatological Society, 
Bucharest, Romania, 
28th April - 1st May 2011. , 187. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
25.  D. Toll, N. Popović, N. Drinkuth, J. Anđelić 
Fixed Mandibular Repositioning Appliances for 
Temporomandibular Dysfunction Treatment 
87th Congress of the European Orthodontic Society, 
Istanbul, Turkey, 19th - 23rd June 2011., OP 24. 

 
 
 

do 2

 
 
 

0,5 
   
26.  J. Anđelić 
Treatment of lateral incisor hypodontia depending 
on patient age 
87th Congress of the European Orthodontic Society, 
Istanbul, Turkey, 19th - 23rd June 2011., CP 135. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
27.  J. Anđelić 
Orthodontic treatment in adolescents 
6th Croatian International Quintessence Congress, 
Zagreb, Croatia, 
4 - 5 November 2011. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
28.  J. Anđelić 
Orthodontic-prosthetic treatment of malocclusion 
Class II Division 1 in adults 
17th Congress of  Balkan Stomatological Society, 
Tirana, Albania, 
3 - 6 May 2012. , 118. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
29.  J. Anđelić 
Korelacija dentalne i osealne zrelosti ispitivanih 
učenika 
LI Kongres Antropološkog društva Srbije sa 
međunarodnim učešćem, Niš, Srbija, 06.- 09. Jun 
2012. , str. 32. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 
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30.  J. Anđelić 
Hypodontia of lateral incisors more and more 
frequent in everyday orthodontic practice 
7th Croatian International Quintessence Congress, 
Zagreb, Croatia, 
26 - 27 October 2012. 

 
 
 

do 2

 
 
 
2 

   
1.3.2.  Radovi na domaćim kongresima, 
simpozijumima i seminarima    
   
31.  J. Anđelić 
Prevencija ortodontskih anomalija u doba 
odojčeta 
XXXI Sabor ljekara Sjeverne Crne Gore i 
Jugozapadne Srbije, 
Bijelo Polje, Septembar 2010., str. 65. 

 
 
 

do 1

 
 
 
1 

   
   
32.  J. Anđelić 
Zdravstveno-vaspitni rad sa roditeljima u 
prevenciji ortodontskih anomalija 
I Kongres opšte / porodične medicine Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, Bar, 26 - 29 Maj 2011. 
 

 
 
 

do 1

 
 
 
1 

33.  J. Anđelić 
Malokluzije (dentalne anomalije) na prostorima 
Crne Gore 
I Kongres Stomatologa Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem, 
Budva, Bečići, 23. - 27. Maj 2012., str. 61. 

 
 
 

do 1

 
 
 
1 

   
34.  Z. Anđelić, J. Anđelić 
Rasprostranjenost gingivita u svakodnevnoj 
stomatološkoj praksi 
I Kongres Stomatologa Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem, 
Budva, Bečići, 23. - 27. Maj 2012., str. 70. 

 
 
 

do 1

 
 
 

0,5 
   
35.  Z. Anđelić, J. Anđelić 
Alveolitis - prateća pojava u svakodnevnom 
stomatološkom radu 
I Kongres Stomatologa Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem, 
Budva, Bečići, 23. - 27. Maj 2012., str. 71. 

 
 
 

do 1

 
 
 

0,5 
   
36.  J. Anđelić 
Zdravstveno-vaspitni rad sa roditeljima u cilju 
pripreme djeteta  za stomatološku intervenciju 
XXXIII Sabor ljekara Sjeverne Crne Gore i 
Jugozapadne Srbije, 
Berane, 14. - 15. Septembar 2012. 

 
 
 

do 1

 
 
 
1 

 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.1.  Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 
nas 

 
 

 
 

1.  B. Pajović i sar. 
Brodska medicina i medicinska briga 
Udžbenik za student Pomorskog fakulteta u Kotoru ; 
Poglavlje: bolesti i povrede zuba (str. 421-429),  
ISBN: 978-86-908751-9-1 

 
 
 

do 6

 
 
 
4 

   
3.2.2.  Studijski priručnici (skripta)   

   
2.  S. Matijević , J. Anđelić 
Blistavi osmijeh za cijeli život 
Medicinski fakultet, Studijski program Stomatologija 
- UniverzitetCrne Gore 2011. (Skripta za studente) 

 
 

do 1

 
 
1 

   
3.4.  MENTORSTVO   
3.4.1.  Mentorstvo na doktorskim studijama   
   
3.  Doktorska disertacija: Značaj ekspresije p53 
proteina u planocelularnom karcinomu oralne 
sluzokože, Podgorica 2011. do 4 4 
 
 

  

3.4.3.  Mentorstvo na dodiplomskim studijama   
   
4.  Murić Almina: Etiologija malokluzija 
Završni rad, 2011. 

do 
0,5 0,5 

   
5.  Martinović Milan: Ortodontska prevencija 
Završni rad, 2011. 

do 
0,5 0,5 

   
6.  Mirko Mikić: Rascjepi lica i vilica 
Završni rad, 2012. 

do 
0,5 0,5 

   
7.  Milica Milić: Rana ortodontska terapija - 
Interceptivna ortodoncija 
Završni rad, 2012. 

do 
0,5 0,5 

   
8.  Haris Hadžić: Terapija malokluzija - Vrste 
ortodontskih aparata Završni rad, 2012. 
 

do 
0,5 0,5 

9.  Dragoje Medojević: Metode dijagnostike 
malokluzija  
Završni rad, 2012. 

do 
0,5 0,5 

   
3.5.  Kvalitet pedagoškog rada   

Odluka Vijeća Medic. Fak. br-610 od 02.04.2012. do 5 5 
 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6.   Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
-  Koordinator studijskog programa Stomatologija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici, Univerzitet Crne 
Gore   
-   Učesnik i predavač na I Konferenciji zdravstvenog 
turizma Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 10-12 
Maj 2013, Hotel Nikić, Podgorica   
-   Član Komisije za stručna pitanja Ljekarske komore 
Crne Gore   
-   Predsjenik Komisije za odbranu / ocjenu polaznih 
istraživanja   
-   Član Radnog tima za unutrašnju kontrolu kvaliteta 
studijskog programa stomatologije 

  

-   Član Komisije za izradu Elaborata o osnivanju 
studijskog programa za oralne higijeničarke 

  

-   Član Komisije za obezbjeđenje i unapređenje 
kvaliteta na Medicinskom fakultetu 

  

-   Član Komisije za razmatranje konkursne 
dokumentacije i pisanje izvještaja kandidata 
prijavljenih za angažovanje u nastavi na studijskom 
programu stomatologije 

  

-   Član udruženja ortodonata Srbije   
-   Zvanje Primarius - Dodjeljeno riješenje Komisije 
za dodjeljivanje zvanja Primarius od 22.10.2010. 
godine 

  

   

Aktivni učesnik na sledećim međunarodno 
priznatim kursevima: 

  

   
-   Modern Orthodontics: Quality and Efficiency,  dr 
Guido Sampermans, Orthodontist, IOS Orthodontic 
Seminars,  September 10th-11th 2008, Belgrade, Serbia 

  

-   Modern Aesthetic Orthodontics, Lingual 
Orthodontics and Case Finishing, dr Aleksander 
Gebhardt, Forestadent, 8th November 2008, Belgrade, 
Serbia 

  

-   Segmented Technique, Prof. dr Nazan Küçükkeleş, 
Forestadent, 20th June 2009, Belgrade, Serbia 

  

-   Straight Wire Appliances Interactive Self - 
Ligation, Prof. dr Mladen Kuftinec, New York, USA, 
Dentsply GAC, 18th-19th September 2009, Belgrade, 
Serbia 
-   Orthodontic Mini Screws, Prof. dr Nazan 
Küçükkeleş, Forestadent, 17th April 2010, Belgrade, 
Serbia 
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 -   Guide trough Damon system, dr Pieter Heerden 
BChD, MChD Orthodontics, sds Ormco,  23rd-24th 
October 2010, Belgrade, Serbia 
-   Anti-aging u stomatologiji - Aplikacija 
hijaluronske kiseline kao  završna faza stomatološkog 
tretmana, Prof. dr Vojislav Leković (Rukovodilac 
kursa), dr Željka Cabunac  (Predavač), 2nd April 2011, 
Belgrade, Serbia 

  

-   Specialist Trainning Course for the use of 
Restylane, 24th September 2011, Belgrade, Serbia 

  

-   Kilinička primena različitih materijala i tehnika u 
restauraciji vitalnih i avitalnih zuba, Prim. dr 
Slobodan Anđelković, Stomatološka ordinacija 
“Anđelković”, 11. Novembar 2011, Podgorica, Crna 
Gora 

do 
20 20 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

  73.9 90.40 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD   17 17 
4. STRUČNI  
    RAD   20 30 

UKUPNO   110.9 137.40 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA  
 
 Docent dr. Jasminaka Andjelić zaršila je Stomatološki fakultet 
Univerziteta u Beogradu 1987 godine. Specijalizaciju ortopedija 
vilica završila je na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu 1998 godine. Magistarski rad pod  naslovom 
¨Rasporostranjenost ortodontskih anomalija kod školsake dijece 
primorskog dijela Crne Gore¨ odbranila je na Stomatološkom 
fakultetu u Beogradu 1999. godine. Doktorsku disertaciju na temu: 
„Uticaj tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i položaj 
mandibularnih molara” odbranila je na Stomatološkom fakultetu u 
Beogradu 2006. godine  
 Izbori u nastavna zvanja:  asistent, 2005.- Medicinski fakultet, 
studijaski program stomatologija Univerziteta u Crne Gore na 
predmetu stomatološki matrijali i ortopedija vilica; docent, 2008. 
Medicinski fakultet studijaski program stomatologija Univerziteta 
Crne Gore na istim predmetima 
 Po ovom kriterijumu prema Mjerilima za izbor u akademiska 
u naučna zvanja  Univerziteta Crne Gore kandidat ispunjava uslove 
za izbor u akademsko zvanje vanredovnog profesora za predmete 
stomatološki matrijali i ortopedija vilica. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Od izbora u zvanje docenta Univerziteta Crne Gore 2008. 

godine docentkinja dr. Jasminka Andjelić je ostvarila sljedeće 
rezultate u naučnoistraživačkom radu.  

U knizi profesora Martina Baxmana pod naslovom “Starre 
bimaxillare appareturen” docentkinja Andjelić je autor jednog 
poglavlja. Izdavač je Quintessenz Verlag. 

U knjizi “Brodska medicina” autora doc. dr. Bogdana Pajovića 
docentkinja Andjelić je autor jednog poglavlja. Izdavač udžbenika 
je Medicinski fakultet u Podgorici. 

Rad “Modified Comouflage Therapy in Adult Class I Patient 
with TMJ Complaints. A case report”  koji je objavljen u časopisu“ 
Journal of Orofacial Ortopedics  2010;2:152-162“ DOI 
10.1007/s00056-010-9948-4 koji se nalazi na SCI epanded listi, u 
kome je doc. Andjelić koautor.  U radu je analiziran slučaj pacijenta 
sa neobičnom orodontskom kamuflažom koja je prourokovala upalu 
TMJ i kako je ovaj pacijent liječen. 

U časopisu Vojnosanitetski pregled 2012;69:16-20 objavljen je 
rad “Značaj održavanja oralne higijene za zdravlje usta i zuba” u 
kome je doc. Andjelić koautor. Časopis se nalazi na SCI expanded 
listi. 

Objavljeni su i radovi u celini u inostranim časopisima koji se 
ne nalaze u relevantnim bazama: „Prevalence of smoking and other 
smoking related behaviours among students aged 13-15 years in 
Montenegro u časopisu Arh. Hig. Rada Toksikol 2010;61:199-2015. 
Takodje je prikazan rad Effect of the craniofacial complex growth 
type on mandibular molar position u časopisu Journal of US-China 
medical science 2011:8:425-433 u kome je doc. Andjelić autor. Iz 
ove grupe prijavljen je u rad „Zadovoljstvo korisnika uslugama u 
reformisanoj primarnoj zdravstvenoj zaštiti u Crnoj Gori u časopisu 
Hrvatski časopis za javno zdravlje 
http://www.hcjz.hr/članak.php?id=14090 

U domaćim časopisima koji se ne nalaze u relevantnim bazama 
prikazan je rad „Uticaj kraniohacijalnog rasta na položaj sekutića“ u 
Medicinskim zapisima 2011;60:35-39. 

Doc Jasminka Andjelić je podnela dokumentaciju koja 
dokazuje da je u ovom izbornom periodu imala prezentacije 
sopstvenih radova kao autor ili učestvovala kao koautor na 23 
inostranih i 5 kongresa i simpozijuma u Crnoj Gori. Radovi su 
objavljeni u knjizi abstrakta kao abstrakti ili radovi u celini.  

Prema kriterijumu naučnoistraživački rad doc. Jasminka 
Andjelić ispunjava zahtjeve iz Mjerila za izbor u akademska i 
naučna zvanja  Univerziteta Crne Gore. 
 
STRUČNI RAD 
 

Docentkinja Jasminka Andjelić poseduje sve formalne uslove 
za izbor. U stručnom radu, kao prvi izabrani nastavnik na 
studijskom programu stomatologije imala uvjek više obaveza nego 
što su vodjenje dva predmeta za koja je birana. U stručnom pogledu 
je potpuno je ispunila zahtjeve koji su pred nju postavljeni.  

Po kriterijumu stručnosti zadovoljava sve kriteriume za izbor 
prema Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta 
Crne Gore 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
Akademski pedagoški rad je počela na Medicinskom fakultetu 

Crne Gore kao asistent na tek osnovanom studijskom programu 
stomatologije. Svoju pedagošku karijeru nastavila je kao 
docentkinja na Medicinskom fakultetu Studijski program 
stomatologija. 

Lako prenosi teoretske i praktične dijelove nastavnog 
programa studentima što je čini kvalitenim nastavnikom. Ocjenjena 
je ocjenom odličan sa svim studentski anketama. 

Prema ovom kriterijumu docentkinja Jasminka Andjelićč 
ispunjava zahtjeve iz Mjerila za izbor u akademiska zvanja  
Univerziteta Crne Gore 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
   16.5 36.6 53.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD     12.5 12.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    10 12 22 
  UKUPNO    26.5 61.1 87.6 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Analizom ocjena uslova za izbor u zvanje vanredovnog 
profesora doc. dr Jasminke Andjdelić i njihovim uporedjivanjima sa 
Mjerilima Univerziteta Crne Gore o izboru nastavnika i na osnovu i 
ličnog poznavanja rada kandidata kao recenzent za izbor u više 
zvanje dajem sledeće mišljenje: 

Po svim kriterijumima za izbor u zvanje vanredovnog 
profesora za predmete stomatološki materijali i ortopedija vilica 
docentkinja Jasminka Andjelić ispunjava sve uslove. Pojedinačno u 
svim kriterijumima ocjeni naučno istraživačkog rada, pedagoške 
osposobljenosti i stručnog rada ispunjava uslove za izbor.  

Konstatujem da docent Jasminka Andjelić zadovoljava sve 
kriterijume za izbor i sa zadovoljstvom predlažem Vijeću 
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Medicinskog fakulteta da podrži moj prijedlog i za izbor 
docentkinje Jasminke Andjelić u nastavno zvanje vanredovnog 
profesora za predmete stomatološki matrijali i ortopedija vilica na 
Medicinskom fakultetu, studijski program stomatologija na 
Univerzitetu Crne Gore 

 
        RECENZENT 

Goran Nikolić 
redovni profesor UCG 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Doc. dr Jasminka Anđelić Stomatološki fakultet u Beogradu 

upisala je 1982. godine. Diplomirala je 1987. godine. 
Specijalističke studije iz predmeta Ortopedija vilica upisala je 

1995. godine na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. 
Specijalistički ispit položila je 1998. godine sa najvišom ocjenom. 

1996. godine upisala je postdiplomske studije na 
Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Magistarski rad odbranila 
1999. godine sa temom «Rasprostranjenost ortodontskih 
anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne Gore».  

Doktorsku disertaciju pod nazivom «Uticaji tipa rasta 
kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i položaj mandibularnih 
molara» je odbranila 2006. godine. 

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri 
Medicinskom fakultetu na Univezitetu Crne Gore angažovana je za 
izvođenje nastave za predmete Stomatološki materijali i ortopedija 
vilica. Ubrzo nakon toga, 04.12.2008. godine birana je u zvanje 
docenta. 

Od ove školske godine imenovana je i za rukovodioca 
Studijskog programa stomatologije na Medicinskom fakultetu. 

Na osnovu svega gore navedenog i pregleda dostavljene 
dokumentacije, a u skladu sa uslovima deifnisanim Statutom 
Univerziteta Crne Gore za izbor u akademska i naučna zvanja, može 
se utvrditi da doc. dr Jasminka Anđelić u potpunosti ispunjava sve 
formalne i pravne uslove za izbor u više akademsko zvanje. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
U periodu između dva zvanja doc. dr Jasminka Anđelić izdala je 

više naučnih i stručnih radova kako u domaćim tako i u uglednim 
inostranim časopisima. Takođe, svoje naučne radove je 
prezentovala i na velikom broju domaćih i međunarodnih kongresa 
čime je doc. dr Anđelić značajno doprinijela stomatološkoj nauci, 
posebno u oblasti ortodoncije. 

Iz široke palete radova sa posebnom pažnjom bih izdvojila 
sledeće: 

1. Monografiju: Martin Baxmann (Hrsg.) - Festsitzende 
apparaturen zur klasse - II - Therapie; Bewährte Methoden und 
neueste Entwicklungen (editor: Martin Baxmann);Starre bimaxilläre 
apparaturen; F. Richter, U. Richter, D. Toll, N. Popović, J. Anđelić, 
N. Drinkuth, M. Baxmann; p: 81-127; Quintessenz Verlags - GmbH 
, Berlin 2012, Germany; ISBN: 978-3-86867-051-6. 
Ovo je monografija svijetski poznatog i priznatog izdavača 
Quintessenz Verlags - GmbH koji svoja izdanja prevodi na više 
jezika pa se samim tim svrstava među narespektabilniju 
međunarodnu literaturu u oblasti stomatologije. U skladu sa gore 
navedenim, ovaj rad  koleginice Anđelić se smatra i svrstava u 
paletu njenih najboljih naučnih radova, 

2.  D. E. Toll, N. Popović, J. Andjelic, N. Drinkuth; Modified 
Camouflage Therapy in an Adult Class I Patient with TMJ 
Complaints; Journal of Orofacial Orthopedics, March 2010; Vol. 
71; No. 2; p. 152-162;  DOI 10.1007/s00056-010-9948-4; ISSN: 
1434-5293. 

Ovo je jedan izuzetno koncipiran rad koji, samim tim što je 
objavljen u gore navedenom časopisu predstavlja značajan doprinos 
stomatološkoj nauci. Pomenuti njemački časopis Journal of 
Orofacial Orthopedics predstavlja svijetski poznat časopis koji se 
veoma puno koristi i vrednuje od strane svijetskih stomatologa koji 
se bave naučnim radom. 
 Ostali radovi koleginice Anđelić nisu ništa manje vrijedni od 
gore istaknutih radova. Prikazuju čitav snop znanja, vještina i 
naučnih dostignuća doc. dr Jasminke Anđelić. 

 
 

STRUČNI RAD 
 
Doc. dr Jasminka Anđelić ima veoma bogat obim stručnog 

djelovanja. Njen stručni rad praćen profesionalnim razvojem bilježi 
kontinuirani naučni uspon u oblasti stomatologije. Zahvaljujući 
naučnim i stručnim kvalitetima član je brojnih međunarodnih i 
nacionalnih stručnih udruženja i komisija. Aktivnim učešćem na 
velikom broju međunarodno priznatih kurseva iz oblasti ortodoncije 
doc. dr Jasminka Anđelić je značajno doprinijela usavršavanju i 
obogaćivanju svog specijalističkog i stručnog rada, a samim tim je 
svojom osposobljenošću i usavršavanjem svoje struke dala 
zanačajan doprinos modernizaciji i unapređenju ortodoncije u Crnoj 
Gori. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
Doc. dr Jasminke Anđelić ima izvandredno višegodišnje 

pedagoško iskustvo. Njena pedagoška osposobljenost potvrđena je 
kroz njenu posvećenost i entuzijazam u radu sa studentima na više 
nivoa i želji da svoje bogato znanje i iskustvo u teoriji i praksi 
prenese na svoje buduće kolege. 

Kao saradnik u pisanju udžbenika za studente Pomorskog 
fakulteta u Kotoru "Brodska medicina i medicinska briga" u oblasti 
bolesti i povrede zuba, kao i izdavanjem studijskog priručnika 
(skripte) "Blistavi osmijeh za cijeli život", koleginica Anđelić samo 
je potvrdila kvalitet svog pedagoškog rada. 

Njen izuzetno značajan doprinos pedagoškom radu potvrđuje se 
i kroz mentorstvo na doktorskim studijama, doktorska disertacija: 
Značaj ekspresije p53 proteina u planocelularnom karcinomu oralne 
sluzokože, Podgorica 2011, kao i kroz veliki broj mentorstava na 
dodiplomskim studijama. 

Na predlog vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici, pedagoški 
rad doc. dr Jasminke Anđelić je sa odlukom br-610 od 02.04.2012. 
godine ocijenjen najvišom ocjenom što je samo još jedan od važnih 
kriterijuma koje koleginica Anđelić ispunjava i na osnovu koga 
stiče sve uslove za izbor u više zvanje.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Na predloženi zbirni pregled radova i bodova koje je doc. dr 
Jasminka Anđelić priložila u konkursnoj dokumentaciji, nemam 
primjedbi na način izvršenog bodovanja. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
18 36  16.5 73.9 90.4 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9   17 17 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 1  10 20 30 
  UKUPNO    26.5 110.9 137.40 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu kompletne priložene dokumentacije, a u skladu sa 

uslovima za izbor u zvanje vandrednog profesora utvrđenim 
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom univerziteta Crne Gore, 
mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i pravilima 
postupka izbora u akademska zvanja, smatram da koleginica doc. dr 
Jasminka Anđelić, specijalista ortopedije vilica, u potpunosti 
ispunjava uslove i sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da je izabere u više zvanje tj. zvanje vandrednog 
profesora za predmete stomatološki materijali i ortopedija vilica. 
 
      RECENZENT 

Prof. dr Kosovka Obradović - Đuričić  
Stomatološki fakultet , Beograd 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Osnovne studije stomatologije doc. dr Jasminka Anđelić 

završila je na Stomatološkom fakultetu u Beogradu 1987. godine, a 
potom je na istom fakultetu 1998. godine uspješno položila 
specijalistički ispit iz predmeta Ortopedija vilica.  

Magistarsku tezu pod naslovom «Rasprostranjenost 
ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog dijela 
Crne Gore» uspješno je odbranila 1999. godine. Doktorsku 
disertaciju na temu «Uticaji tipa rasta kraniofacijalnog 
kompleksa na razvoj i položaj mandibularnih molara» odbranila 
je 2006. godine. 

04.12.2008. godine doc. dr Jasminka Anđelić birana je u zvanje  
docenta. 

Osnivanjem studijskog programa Stomatologije pri 
Medicinskom fakultetu na Univezitetu Crne Gore angažovana je za 
izvođenje nastave za predmete Stomatološki materijali i ortopedija 
vilica, a od ove godine je birana i za rukovodioca ovog studijskog 
progarama što je rezultat njene stručnosti i profesionalizma. 

Doc. dr Jasminka Anđelić je tokom svog višegodišnjeg rada i 
usavršavanja ostvarila visoke stručne domete i značajno 
doprijenijela razvoju stomatologije u Crnoj Gori, tako da shodno 
svemu navedenom, a u skladu sa mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju Doc. dr Anđelić je ispunila sve potrebne uslove za 
izbor u akademsko zvanje vandrednog profesora na predmetima 
stomatološki materijali i ortopedija vilica, na Medicinskom 
fakultetu, Studijski program Stomatologije Univeziteta Crne Gore u 
Podgorici. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Doc. dr Jasminka Anđelić je do sada objavila veliki broj 

kvalitetnih i stručnih naučnoistraživačkih radova iz oblasti 
ortodoncije čime je značajno domprinijela unapređenju ove 
stomatološke oblasti, kao i stomatološke nauke uopšte. 

Analizom svih radova posebno bih istakla grupu radova 
objavljenih u međunarodnim časopisima i na međunarodnim 
kongresima koji oslikavaju stepen naučnog dostignuća i doprinosa 
doc. dr Jasminke Anđelić. 

Posebno bih izdvojila monografiju: Martin Baxmann (Hrsg.) - 
Festsitzende apparaturen zur klasse - II - Therapie; Bewährte 
Methoden und neueste Entwicklungen (editor: Martin 
Baxmann);Starre bimaxilläre apparaturen; F. Richter, U. Richter, D. 
Toll, N. Popović, J. Anđelić, N. Drinkuth, M. Baxmann; p: 81-127; 
Quintessenz Verlags - GmbH , Berlin 2012, Germany; ISBN: 978-
3-86867-051-6. 
Uspješnim objavljivanjem rada u jednoj ovakvoj svijetski priznatoj i 
poznatoj monografiji koja se koristi i vrednuje od strane svijetskih 
stomatologa predstavlja samo još jedan dokaz da je Doc. dr 
Jasminka Anđelić kompetentna i veoma zaslužna za odabir u više 
akademsko zvanje. 
 Tu je i rad objavljen u renomiranom i respektabilnom 
njemačkom časopisu iz oblasti ortodoncije Journal of Orofacial 
Orthopedics: D. E. Toll, N. Popović, J. Andjelic, N. Drinkmuth; 
Modified Camouflage Therapy in an Adult Class I Patient with TMJ 
Complaints; Journal of Orofacial Orthopedics, March 2010; Vol. 
71; No. 2; p. 152-162;  DOI 10.1007/s00056-010-9948-4; ISSN: 
1434-5293. Doprinos i značaj ovog rada nije ništa manje vrijedan i 
kvalitetan od prethodno istaknutog. 
 Svi ostali načnoistraživački radovi objavljeni od stane 
koleginice doc. dr Anđelić što u međunarodnim, što u domaćim 
časopisima, na kongresima i simpozijumima su takođe od velike 
važnosti i pokazuju njen istančan senzibilitet za bavljenje naukom. 
Svi ti radovi su autentični i komparabilni sa gore istaknutim 
radovima što samo ukazuje na činjenicu da nisu ništa manje vrijedni 
i kvalitetni.  
  
STRUČNI RAD 

 
Iz priložene dokumentacije može se uočiti veoma bogat spektar 

stručnog djelovanja doc. dr Jasminke Anđelić od početka njene 
specijalističke karijere. Njen stručni rad obilježen je dugogodišnjim 
kontinuiranim stručnim angažmanom koji predstavlja nerazdvojivu 

cijelinu sa njenim naučnoistraživačkim i pedagoškim radom u 
stomatologiji i specijalističkoj oblasti ortodoncije. 

Zahvaljujući bogatom iskustvu i kvalitetu njenog rada 
koleginica doc. dr Anđelić je angažovana u radu velikog broja 
komisija i drugih stručnih tijela na najvišem državnom nivou koje 
se bave unapređenjem, usavršavanjem, obezbjeđivanjem i 
unapređenjem kvaliteta stomatološke struke i stomatologije uopšte.  

Aktivnim učešćem na velikom broju međunarodno priznatih 
kurseva iz oblasti ortodoncije i, na taj način,  usvajanjem novih 
ortodontskih tehnika i znanja, doc. dr Jasminka Anđelić je značajno 
doprinijela obogaćivanju  i osavremenjavanju svog specijalističkog i 
stručnog rada, a samim tim je dala značajan doprinos modernizaciji 
i unapređenju ortodoncije u Crnoj Gori. 

U ovoj oblasti se istakla  i kao učesnik i predavač na I 
Konferenciji zdravstvenog turizma Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem koji se održao u maju 2013. godine u Podgorici.  

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
Doc. dr Jasminka Anđelić ima veoma značajno pedagoško 

iskustvo samim tim što je izabrana za rukovodioca studijskog 
programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univezitetu 
Crne Gore u Podgorici. Njena pedagoška osposobljenost i 
posvećenost edukaciji studenata ističe se ne samo izuzetnim 
predavanjma kojima ona na jedan iskustven način prenosi svoje 
znanje na studente stomatologije, ali i time što je bila saradnik u 
pisanju udžbenika za studente drugih fakulteta tj. za studente 
Pomorskog fakulteta u Kotoru. U pitanju je udžbenik "Brodska 
medicina i medicinska briga" gdje je doc. dr Anđelić svoj značajan 
doprinos dala pisanjem stručnog dijela u oblasti bolesti i povrede 
zuba. 

Na predlog vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici, pedagoški 
rad doc. dr Jasminke Anđelić je ocijenjen najvišom ocjenom. 
Mentorstvo na doktorskim studijama, kao i veliki broj mentorstava 
na dodiplomskim studijama su samo još jedan dokaz kvaliteta 
pedagoškog rada doc. dr Jasminke Anđelić. 

Sve prethodno navedeno navodi nas na zaključak da i na osnovu 
ovog kriterijuma doc. dr Jasminka Anđelić ispunjava uslove za 
izbor u zvanje vandrednog profesora.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
18 36  16.5 73.9 90.4 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  9   17 17 
 4. STRUČNI  
     RAD 1 1  10 20 30 
  UKUPNO    26.5 110.9 137.40 

 
U cjelosti sam saglasna na predloženi zbirni pregled radova i 

bodova naučnog, pedagoškog i stručnog rada Doc. dr Jasminke 
Anđelić i nemam nikakvih primjedbi na način izvršenog bodovanja. 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Detaljno analizirajući priloženu dokumentaciju koja je dokaz 

veoma bogatog i kavlitetnog stručnog i naučnog rada doc. dr 
Jasminke Anđelić, a shodno Zakonu o visokom obrazovanju, 
Statuta univerziteta Crne Gore, mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja i pravilima postupka izbora u akademska zvanja, 
smatram da koleginica doc. dr Jasminka Anđelić, specijalista 
ortopedije vilica, zaslužuje i u potpunosti ispunjava uslove i sa 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da je 
izabere u više zvanje tj. zvanje vandrednog profesora za predmete 
stomatološki materijali i ortopedija vilica. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Mirjana Janošević  
tomatološki fakultet , Niš 
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R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Analitička hemija 

II na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici i Analitička 
hemija I, Analitička hemija II i Analitička hemija u farmaceutskoj 
praksi na Farmaceutskom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
31.08.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR VESNA VUKAŠINOVIĆ-PEŠIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 

Rođena sam 1. 05. 1975. godine u Pljevljima, Republika Crna 
Gora. Osnovnu i srednju školu završila sam u Titogradu, sa 
odličnim uspjehom i dobitnik sam diplome "Luča". Metalurško-
tehnološki fakultet u Podgorici upisala sam školske 1993/94 i 
završila ga u predviđenom roku 1998. godine, sa prosječnom 
ocjenom u toku studija 9,10 i ocjenom 10 na diplomskom radu. 
Tokom studija bila sam dobitnik studentske nagrade "19 decembar", 
kao i nagrade za najboljeg studenta završne godine studija. 
Poslijediplomske studije na Hemijskom fakultetu (katedra za 
Analitičku hemiju), Univerziteta u Beogradu upisala sam u 
novembru 1998. godine, završila ih sa prosjecnom ocjenom 9,33, a 
magistarski rad pod nazivom "Razvoj derivativne 
spektrofotometrijske metode za određivanje vitamina C u voću, 
povrću i sokovima"odbranila sam u aprilu 2003. godine i tako stekla 
akademsko zvanje Magistra hemijskih nauka. U decembru 2005. 
godine na Tehnološko-metalurškom fakultetu u Beogradu prijavila 
sam temu doktorske disertacije "Razvoj metoda za hemijsku analizu 
arsena u eko-sistemu pod uticajem termoenergetskih objekata" koju 
sam odbranila u maju 2011. god. i time stekla naučni stepen 
Doktora tehničkih nauka iz oblasti hemije i hemijske tehnologije. 
Nostrifikaciju ove diplome je izvršilo Ministarstvo prosvjete i 
sporta Crne Gore rješenjem od 15.06. 2011. godine. 

Radni odnos na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici 
zasnovala sam u januaru 1999. godine u svojstvu saradnika-
poslijediplomca. U decembru 2003. godine na istom fakultetu 
izabrana sam u zvanje asistenta za predmete: Analitička hemija, 
Instrumentalne metode hemijske analize, Analiza vode, vazduha i 
tla i Karakterizacija materijala (hemijski dio). U januaru 2009. 
godine izabrana sam u zvanje stručnog saradnika za sledeće 
predmete: Analitička hemija I, Analitička hemija II i Instrumentalne 
metode na MTF-u i na Farmaciji, Ispitivanje zagađivača u životnoj 
sredini, Zagađivanje i degradacija životne sredine i Karakterizacija 
materijala na MTF-u. Nakon sticanja akademskog naziva doktora 
tehničkih nauka prevedena sam u zvanje viši stručni saradnik od 
juna 2011. godine. Do sada sam učestvovala u izvođenju vježbi iz 
sledećih predmeta: Analitička hemija (sada Analitička hemija I i 
Analitička hemija II), Instrumentalne metode hemijske analize, 
Analiza vode, vazduha i tla (sada Ispitivanje zagađivača u životnoj 
sredini), Karakterizacija materijala (hemijski dio), Zagađivanje i 
degradacija životne sredine, Opšta hemija na Metalurško-
tehnološkom fakultetu, na predmetima Analitička hemija I, 
Analitička hemija II i Instrumentalne metode na Farmaceutskom 
fakultetu i na predmetu Medicinska biohemija i hemija na 
Medicinskom fakultetu. Na primijenjenom studiju zaštite životne 
sredine izvodila sam vježbe iz predmeta Principi zaštite životne 
sredine, Analitička hemija i dio vježbi iz predmeta Fizičko-hemijske 
i instrumentalne metode u zaštiti životne sredine.   
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.1. Radovi objavljani u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
1. L.B. Pfendt, V.L. Vukašinović, N.Z. Blagojević, 

M.P. Radojević (2003). Second order derivative 
spectrophotometric method for determination of 
vitamin C content in fruits, vegetables and fruit 
juices. European food research and technology, 
217 (3): 269-272. ISSN 1438-2377 

2.  N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović, M. 
Krgović, R.M. Zejnilović (2003). Investigation 
of heavy metal contents in teas and tea beverages 
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from Montenegro. Research Journal of 
Chemistry and Environment, 7 (3): 5-7. ISSN 
0972-0626 

3. V.L. Vukašinović-Pešić, M. Đikanović, N.Z. 
Blagojević, Lj.V. Rajaković (2005). Source, 
characteristics and distribution of arsenic in the 
environment. Chemical Industry and Chemical 
Engineering Quaterly, 11 (1): 44-48. ISSN 1451-
9372 

4. N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović-Pešić 
(2008). Determination of Vitamin C in fruits and 
Commercial Fruit Juices by Derivative 
Spectrophotometry. Research Journal of 
Chemistry and Environment, 12 (3): 18-22. ISSN 
0972-0626 

5. N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović-Pešić, D.D. 
Djurović (2008). Migration and total 
Concentration of Heavy Metals in Soil Samples 
from the Zeta Valley, Montenegro. Research 
Journal of Chemistry and Environment, 12 (4): 
76-81. ISSN 0972-0626 

6. N. Blagojević, B. Damjanović-Vratnica, V. 
Vukašinović-Pešić, D. Djurović (2009). Heavy 
metal contents in leaves and extracts of wild-
growing Salvia Officinalis from Montenegro. 
Polish Journal of Environmental Studies, 18 (2): 
167-173. ISSN 1230-1485 

7. V.L. Vukašinović-Pešić,  Lj.V. Rajaković 
(2009). Chemical composition and some trace 
element contents in coals and coal ash from 
Tamnava-Zapadno polje coal field, Serbia. 
Energy Sources, Part A: Recovery, Utilization, 
and Environmental Effects, 31 (17): 1583-1589. 
ISSN 1556-7036 

8. V.L. Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević, Lj.V. 
Rajaković (2009). Comparative analysis of 
methods for determination of arsenic in coal and 
coal ash. Instrumentation Science and 
Technology, 37 (4): 482-498. ISSN 1073-9149 

9.  B. Jovanović, V.L. Vukašinović-Pešić, Lj.V. 
Rajaković (2011). Enhanced arsenic sorption by 
hydrated iron(III) oxide coated materials-
mechanism and performances, Water Environ. 
Res.,   83 (6):  498-506. ISSN 1061-4303 

10. B.M. Jovanović, V.L. Vukašinović-Pešić, Đ.N. 
Veljović, Lj.V. Rajaković (2011). Low-cost 
arsenic removal from water using adsorbents-a 
comparative study, Journal of the Serbian 
Chemical Society, 76(10): 1437-1452. ISSN 
0352-5139 

11.  V.L. Vukašinović-Pešić, V.N. Rajaković-
Ognjanović, N.Z. Blagojević, V.V. Grudić, B.M. 
Jovanović, Lj.V. Rajaković (2012). Enhanced 
arsenic removal from water by activated red mud 
based on hydrated iron(III) and titan(IV) oxides, 
Chemical Engineering Communications, 199(7): 
849-864.ISSN  0098-6445 

12. Veselinka V. Grudić, Đina Perić, Nada Z. 
Blagojević, Vesna L. Vukašinović-Pešić, 
Snežana Brašanac, Bojana Mugoša (2013). 
Pb(II) and Cu(II) sorption from aqueous 
solutions using activated red mud – evaluation of 
kinetic, equilibrium and thermodynamic models, 
Polish Journal of Environmental Studies, 22 (2): 
377-385. ISSN 1230-1485 

 
1.2.2. Radovi objavljani u časopisima koji se ne 
nalaze u međunarodnim bazama podataka a imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na 
stranom jeziku  
 
13. V.L. Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević 

(2005). Significance, characteristics and 
determination of vitamin C. Natura 
Montenegrina, 3, 239-243. ISSN 1451-5776 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
14. Snežana Brašanac, Vesna L. Vukašinović-
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Pešić, Veselinka V. Grudić,  Nada Z. Blagojević, 
Vladimir M. Jaćimović (2012). Modelovanje 
sorpcije arsena na aktiviranom crvenom mulju, 
Zaštita materijala i životne sredine, 1(1): 1-8. 
ISSN 1800-9573 

15. Nada Z. Blagojević, Vesna L. Vukašinović-
Pešić, Snežana Brašanac, Veselinka V. Grudić,  
(2013). Modelovanje sorpcije As(V) na 
aktiviranom crvenom mulju uz prisustvo 
ometajućih jona, Zaštita materijala i životne 
sredine, II(1): 12-20. ISSN 1800-9573 
 

1.3.  Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 

1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 

 
16. V.L. Vukašinović, L.B. Pfendt, N.Z. Blagojević: 

Second - order derivative spectrophotometric 
determination of vitamin C in fruits and 
vegetables 3rd International Conference of the 
Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries on "Chemistry in the New 
Millennium - an Endless Frontier", Bucharest, 
Romania, 308 (2002) 

17.  L.B. Pfendt, N.Z. Blagojević, V.L. 
Vukašinović, M.P. Radojević: Second - order 
derivative spectrophotometric determination of 
ascorbic acid in commercial fruit juices . 3rd 
International Conference of the Chemical 
Societies of the South-Eastern European 
Countries on "Chemistry in the New Millennium 
- an Endless Frontier", Bucharest, Romania, 309 
(2002) 

18. Vladimir M. Pešić, Svetlana Nikčević, Jelena 
Rakočević - Nedović, Ana Topalović, Vesna 
Vukašinović, Gordana Mijović, Stanka 
Filipović, Gordan S. Karaman. (2002). Kvalitet 
voda Skadarskog jezera. The 31st Annual 
Conference of Yugoslav Water Pollution Control 
Society - "WATER 2002" , Vrnjačka Banja, 
Yugoslavia. 

19. V.L. Vukašinović, N.Z. Blagojević, R.M. 
Zejnilović: Heavy metal contents in different 
species of teas from Montenegro. II Regional 
Symposium " CHEMISTRY AND 
ENVIRONMENT", Kruševac, Serbia and 
Montenegro, 153-154 (2003) 

20.  N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović, M. 
Krgović, R.M. Zejnilović: Investigation of heavy 
metal contents in teas and tea beverages. II 
Regional Symposium " CHEMISTRY AND 
ENVIRONMENT", Kruševac, Serbia and 
Montenegro, 193-194  (2003) 

21. R.M. Zejnilović, N.Z. Blagojević, Z.K. 
Jaćimović, V.L. Vukašinović: Characterisation 
of [CuBr(L-H)] and [CuBr2(HL)2] by cyclic 
voltammetry method. 54th Annual Meeting of 
International Society of Electrochemistry, Brazil, 
793 (2003) 

22.  Z.K. Jaćimović, N.Z. Blagojević, V.V. Grudić, 
V.L. Vukašinović, R.M. Zejnilović: 
Determination of [CuCl2(L-H)] complex by 
cyclic voltammetry method. 54th Annual 
Meeting of International Society of 
Electrochemistry, Brazil, 794 (2003) 

23. V.L. Vukašinović, N.Z. Blagojević, L.B. Pfendt. 
"Second - order derivative spectrophotometric 
method for determination of the vitamin C 
content in natural products". 4th International 
Conference of the Chemical Societies of the 
South-Eastern European Countries on Chemical 
Sciences in Changing Times: Visions, 
Challenges and Solutions, Belgrade, Serbia and 
Montenegro, 55 (2004) 

24. N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović, L.B. Pfendt. 
"Usage of derivative spectrophotometric method 
for determination of the vitamin C content in 
juices". 4th International Conference of the 
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Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries on Chemical Sciences in 
Changing Times: Visions, Challenges and 
Solutions, Belgrade, Serbia and Montenegro, 35 
(2004) 

25. V.L. Vukašinović, M. Đikanović, N.Z. 
Blagojević, Lj.V. Rajaković, ″Source, 
characteristics and distribution of arsenic in the 
environment″, International Conference, Waste 
Waters, Municipal Solid Wastes and Hazardous 
Wastes, Zlatibor, 3-7 (2004) 

26. V.Vukasinović-Pešić, N.Z.Blagojević, 
M.Đikanović, Lj.Rajaković. "Comparative 
analysis of arsenic determination in coal and coal 
ash with different samples preparing methods". 
The Sixth European Meeting on Environmental 
Chemistry (EMEC6), Belgrade, Serbia and 
Montenegro, 315 (2005) 

27. Ljubinka V. Rajaković, Vladana N. Rajaković, 
Tanja Knežević, Vesna L.Vukašinović-Pešić. 
"Sample storage and arsenic determination in 
natural waters". International conference, 
Analytical Chemistry and Chemical Analisy (AC 
& CA), Kiev, Ukraine, 228 (2005) 

28. N.Z. Blagojević, D.D. Đurović, V.L. 
Vukašinović-Pešić, "Content of heavy metals in 
the soil, food and grass samples in the 
surrounding area of Aluminum factory 
Podgorica and highroad", ICISECS5, Ohrid, 
Macedonia, 266 (2006) 

29. V. Vukašinović-Pešić, N. Blagojević, Snezana 
Brašanac, Gordana Djukanović, LJ. Rajaković, 
"Adsorption of arsenate  from water using 
neutralized red mud and activated neutralized red 
mud", ICOSECS6, Sofia, Bulgaria, 232 (2008)  

30. N. Blagojević, B. Damjanović-Vratnica, V. 
Vukašinović-Pešić, D. Đurović,  "Heavy metal 
content in leaves, tea infusion and tea brew of 
wild-growing Salvia officinalis from 
Montenegro", ICOSECS6, Sofia, Bulgaria, 339 
(2008) 

31. V. L. Vukašinović-Pešić, N.Z Blagojević, LJ.V. 
Rajaković, "Adsorption of arsenite and arsenate 
from water using anion exchange resin", III 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro (ISEM III), Herceg 
Novi, Montenegro, 146 (2008)  

32. Biljana Damjanović-Vratnica, Nada Blagojević, 
Vesna Vukašinović-Pešić, Dijana Đurović, 
"Heavy metal content in leaves and extracts of 
wild-growing Salvia officinalis from 
Montenegro", III International Symposium of 
Ecologists of the Republic of Montenegro (ISEM 
III), Herceg Novi, Montenegro, 151 (2008) 

33. R.M. Zejnilović, G. Djukanović, V. L. 
Vukašinović-Pešić, N.Z Blagojević, 
"Adsorption of vanadium from water using 
neutralized red mud", 9th European Meeting on 
Environmental Chemistry (EMEC9), Catalonia, 
Spain, 79 (2008) 

34. N. Blagojević, B. Damjanović-Vratnica, V. 
Vukašinović-Pešić, D. Đurović, "Influence of 
the production process on the quality of the olive 
iol", 2 nd Symposium of Chemistry and 
Environment, Bar, Montenegro, 79 (2009) 

35. V. Grudić, V. Vukašinović-Pešić, N. 
Blagojević, "Adsorption study of arsenate from 
aqueous solutions by neutralized red mud and 
activated neutralized red mud", 2 nd Symposium 
of Chemistry and Environment, Bar, 
Montenegro, 142 (2009) 

36. V. Vukašinović-Pešić, N. Blagojević, S. 
Brašanac, Lj. Rajaković, "Effects of phosphate, 
sulphate and bicarbonate on arsenate removal 
from water using activated neutralized red mud", 
2 nd Symposium of Chemistry and Environment, 
Bar, Montenegro, 147 (2009) 

37. N. Z. Blagojević, S. R. Brašanac, V. L. 
Vukašinović-Pešić, V.V. Grudić & Lj.V. 
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Rajaković, Adsorption of arsenic from water 
using neutralized red mud and activated 
neutralized red mud – mathematical model, IV 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro (ISEM IV), Budva, 
Montenegro, Book of abstracts, 129 (2010)  

38. S. R. Brašanac, V. L. Vukašinović-Pešić,  N. Z. 
Blagojević, V. M. Jaćimović & Lj.V. Rajaković, 
Effects of phosphate, sulphate and bicarbonate 
on arsenate removal from water using activated 
neutralized red mud –mathematical model, IV 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro (ISEM IV), Budva, 
Montenegro, Book of abstracts, 130 (2010)  

39. V.V. Grudić, S. Pejanović, N. Z. Blagojević, V. 
L. Vukašinović-Pešić, Adsorption of copper 
from water using neutralized red mud, IV 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro (ISEM IV), Budva, 
Montenegro, Book of abstracts, 47 (2010)  

40. B. Damjanović-Vratnica, N. Z. Blagojević, V. L. 
Vukašinović-Pešić, D. Djurović, Investigation 
of heavy metals solubility in Rosemary 
officinalis pharmaceutical extracts, IV 
International Symposium of Ecologists of the 
Republic of Montenegro (ISEM IV), Budva, 
Montenegro, Book of abstracts, 119 (2010)  

41. V. L. Vukašinović-Pešić,  N. Z. Blagojević, V. 
Pešić, Heavy metals in freshwater snails of Zeta 
river, Montenegro, IV International Symposium 
of Ecologists of the Republic of Montenegro 
(ISEM IV), Budva, Montenegro, Book of 
abstracts, 127 (2010)  

 
1.3.2 Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
42. Nada Blagojević, Milun Krgović, Vesna 

Vukašinović-Pešić. "Mogućnosti zaštite životne 
sredine od štetnog uticaja crvenog mulja". I 
Simpozijum Ekologa Republike Crne Gore, 
Tivat, Srbija i Crna Gora, 132 (2004)  

43. V.L. Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević. 
"Značaj, osobine i određivanje vitamina C". I 
Simpozijum Ekologa Republike Crne Gore, 
Tivat, Srbija i Crna Gora, 133 (2004)  

44. Milena Kadović, Vesna Vukašinović-Pešić, 
Stanka Filipović. "Necessary to use of 
contemporary methods for purification 
wastewater from Podgorica". I Simpozijum 
Ekologa Republike Crne Gore, Tivat, Srbija i 
Crna Gora, 133 (2004) 

 
1.5 Recenziranje 
1.5.1. Radova koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka 
Recenziran rad u casopisu Chemical Engineering 
Communications, .ISSN  0098-6445, Impakt factor 
časopisa za 2012 je 1.052.  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

Ocjena pedagoskog rada na osnovu studentskih 
anketa, a po odluci Vijeća MTF-a.  

 
5 

 
5 

 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

Projekti 
 
- „Jon selektivne elektrode na bazi provodnih 
polimera“, Ministarstvo prosvjete i nauke, Vlada 
Republike Crne Gore, 2000-2002. Rukovodilac 
projekta: Prof.dr Milka Đikanović. 
- „Ekstrakcija, ispitivanje kvaliteta i bioloska 
aktivnost farmakoloski aktivnih supstanci odabranih 
aromaticnih biljnih vrsta sa podrucja Crne Gore“, 
2009-2011. Rukovodilac projekta: Prof.dr Biljana 
Damjanović-Vratnica. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studije 
 
- „Dopunska geološka istraživanja na površinskom 
kopu Tamnava Zapadno polje – II faza“, Tehnološko-
metalurško fakultet, Beograd, 2006. Rukovodilac 
studije: Prof.dr Ljubinka Rajaković. 
 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost: 
- član sam Hemijskog društva Crne Gore, 
- bila sam član radne grupe za izradu kataloga znanja 
za srednje stručne škole (Hemijska škola)-2003. 
godine (Ministarstvo prosvjete i nauke Crne Gore i 
Centar za stručno obrazovanje) 
- član sam stručne komisije za hemiju –Olimpijada 
znanja-(PMF, MTF, FF, društvo matematičara i 
fizičara Crne Gore) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 45  77.37 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD    5 
4. STRUČNI  
    RAD    10 

UKUPNO    92.37 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
 Dr Vesna Vukašinović–Pešić, dipl. ing. neorganske 
tehnologije, je doktor tehničkih nauka iz oblasti hemije i hemijske 
tehnologije i prema dostavljenoj dokumentaciji ispunjava potrebne 
uslove za izbor u akademsko zvanje u pogledu stepena obrazovanja, 
u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, 
Statutom UCG i Zakonom o visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad kandidata je uglavnom vezan za 
oblast primjene analitičkih metoda i instrumentalnih tehnika, 
analitičkom ispitivanju materijala i primeni u oblasti zaštite životne 
sredine. Objavljeni radovi obuhvataju istraživanja primjene 
analitičkih i instrumentalnih metoda za određivanje sadržaja 
vitamina C (askorbinske kiseline) u različitim prirodnim 
proizvodima (voće, povrće i sokovi), ispitivanje sadržaja teških 
metala u zemljištu i u određinem vrstama čajeva i čajnih napitaka, 
primenu različitih instrumentalnih metoda za određivanje arsena u 
životnoj sredini kao i ispitivanje različitih vrsta sorbenata za 
uklanjanje arsena, olova i kadmijuma iz vodene sredine. 
 Prema priloženoj bibliografiji, naučno-istraživački rad 
kandidata predstavljen je sa 45 (četrdeset pet) referenci od kojih 13 
čine radovi objavljeni u međunarodnim časopisima, 2 u domaćim 
časopisima, a prezentirano je i 26 radova na međunarodnim i 3 na 
domaćim kongresima.  
 Radovi pod rednim brojem 1 i 4 su značajni jer je u njima 
ispitivana mogućnost primene derivativne spektrofotometrije, za 
određivanje askorbinske kiseline u različitim prirodnim i 
komercijalnim proizvodima. Rezultati ispitivanja primjene atomske 
apsorpcione spektrometrije za odrđivanje sadržaja teških metala u 
zemljištu i u određenim vrstama čajeva i čajnih napitaka su 
predstavljeni u radovima 2, 5 i 6. Grupa radova (3, 8, 9, 10, 11) su 
od izuzetnog značaja jer se u njima kandidat bavio ispitivanjem 
mogućnosti primene različitih instrumentalnih tehnika za 
određivanje sadržaja arsena u životnoj sredini, kao i iznalaženjem i 
ispitivanjem različitih vrsta sorbenata za uklanjanje arsena iz 
životne sredine. Vršeno je i ispitivanje raznih vrsta sorbenata za 
uklanjanje olova i bakra iz vodene sredine (rad 12). 
 Kandidat je i recenzirao jedan rad u časopisu Chemical 
Engineering Communications, ISSN  0098-6445, Impakt factor 
časopisa za 2012 je 1.052.  
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PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat ima 15 godina univerzitetskog pedagoškog iskustva 
koji je ostvarila kroz eksperimentalne i računske vježbe, 
konsultacije. Do sada je učestvovala u izvođenju vježbi iz sledećih 
predmeta: Analitička hemija (sada Analitička hemija I i Analitička 
hemija II), Instrumentalne metode hemijske analize, Analiza vode, 
vazduha i tla (sada Ispitivanje zagađivača u životnoj sredini), 
Karakterizacija materijala (hemijski dio), Zagađivanje i degradacija 
životne sredine, Opšta hemija na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu, na predmetima Analitička hemija I, Analitička hemija II i 
Instrumentalne metode na Farmaceutskom fakultetu i na predmetu 
Medicinska biohemija i hemija na Medicinskom fakultetu. Na 
primijenjenom studiju zaštite životne sredine izvodila je vježbe iz 
predmeta Principi zaštite životne sredine, Analitička hemija i dio 
vježbi iz predmeta Fizičko-hemijske i instrumentalne metode u 
zaštiti životne sredine. Vijeće Metalurško-tehnološkog fakulteta se 
pozitivno izjasnilo o pedagoškim aktivnostima dr Vesne 
Vukašinović-Pešić. Znači, u pogledu pedagoških kvaliteta, smatram 
da kandidat ispunjava sve uslove za izbor u zvanje docenta. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat je tokom dosadašnjeg rada, kao član tima radila na 
realizaciji 2 projekta i jedne studije, od kojih je veći dio bio vezan 
za probleme primjene analitičkih i instrumentalnih tehnika u 
ispitivanju različitih materijala. Uspješnost realizovanja projekata i 
studije se ogleda u velikom broju objavljenih saopštenja na 
međunarodnim simpozijumima i radova u vodećim međunarodnim 
časopisima. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  45   77.37 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      5 
 4. STRUČNI  
     RAD   3   10 
  UKUPNO      92.37 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 
naučno-istraživačkim aktivnostima, pedagoškom i stručnom radu, 
zaključujem da kandidat Vesna Vukašinović-Pešić, u skladu sa 
priloženim bodovnim vrednovanjem, ispunjava sve uslove 
predviđene Zakonom i pratećim zakonskim aktima za izbor u zvanje 
docenta.Posebno ističem da je završila poslijediplomske 
magistarske studije na Hemijskom fakultetu u Beogradu-oblast, 
Analitička hemija. Stoga, sa zadovoljstvom, predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da izvrše izbor Vesne Vukašinović-Pešić u 
zvanje docenta za predmete „Analitička hemija I“, „Analitička 
hemija II“ i „Analitička hemija u farmaceutskoj praksi“ na 
Farmaceutskom fakultetu i „Analitička hemija II“ na Metalurško-
tehnološkom fakultetu u Podgorici. 
 
       RECENZENT 
                                   Dr Refik Zejnilović,red.prof.u penziji     
                                   Farmaceutski fakultet Univerziteta Crne  Gore                                                                                                        
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
 Kandidat Vesna Vukašinović–Pešić je završila Metalurško-
tehnološki fakultet u Podgorici (osnovne  studije), Hemijski fakultet 
(magistarski rad) i Tehnološko-metalurški fakultet u Beogradu 
(doktorska disertacija). 
 Dr Vesna Vukašinović–Pešić prema dostavljenoj 
dokumentaciji ispunjava sve potrebne uslove predviđene  Zakonom 

o visokom obrazovanju, Statutom UCG i Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Oblast naučnoistraživačkog rada dr Vesne Vukašinović–Pešić 
vezana je za razvoj i primjenu kvalitativnih i kvantitativnih 
analitičkih metoda za ispitivanje kvaliteta različitih materijala. U 
svom radu dr Vesna Vukašinović–Pešić kompetentno koristi i 
primenjuje različite instrumentalne tehnike. 
 Radovi pod rednim brojem 1 do 12 predstavljaju značajan 
istraživački doprinos u oblasti analitičke hemije i zaštite životne 
sredine. Ovi radovi obuhvataju istraživanja: mogućnosti primjene 
derivativne spektrofotometrijske metode-drugog izvoda za 
određivanje vitamina C (askorbinske kiseline) u različitim 
prirodnim proizvodima (voće, povrće i sokovi), (radovi pod rednim 
brojem 1 i 4), sadržaja teških metala u uzorcima zemljišta i u 
uzorcima čajeva i čajnih napitaka koristeći metodu atomske 
apsorpcione spektrometrije (radovi pod rednim brojem 2, 5 i 6). U 
radovima pod rednim brojevima 7 i 8 ispitivana je mogućnost 
primjene različitih instrumentalnih metoda za određivanje arsena u 
životnoj sredini, dok je u radovima 9, 10, 11 i 12 ispitivana 
mogućnost uklanjanja arsena (9, 10, 11), olova i bakra (12) iz 
životne sredine uz pomoć različitih sorbenata. Prema priloženoj 
bibliografiji kandidat je publikovao 45 rada, od čega 13 radova u 
međunarodnim, 2 u domaćim časopisima, a prezentirano je i 26 
radova na međunarodnim i 3 na domaćim kongresima. Kandidat je i 
recenzirao jedan rad u časopisu Chemical Engineering 
Communications, ISSN  0098-6445 (Impakt factor časopisa za 2012 
je 1.052).  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidat dr Vesna Vukašinović-Pešić radi na Univerzitetu 
Crne Gore 15 godina. Do sada je učestvovala u izvođenju vježbi iz 
sledećih predmeta: Analitička hemija (sada Analitička hemija I i 
Analitička hemija II), Instrumentalne metode hemijske analize, 
Analiza vode, vazduha i tla (sada Ispitivanje zagađivača u životnoj 
sredini), Karakterizacija materijala (hemijski dio), Zagađivanje i 
degradacija životne sredine, Opšta hemija na Metalurško-
tehnološkom fakultetu, na predmetima Analitička hemija I, 
Analitička hemija II i Instrumentalne metode na Farmaceutskom 
fakultetu i na predmetu Medicinska biohemija i hemija na 
Medicinskom fakultetu. Na primijenjenom studiju zaštite životne 
sredine izvodila je vježbe iz predmeta Principi zaštite životne 
sredine, Analitička hemija i dio vježbi iz predmeta Fizičko-hemijske 
i instrumentalne metode u zaštiti životne sredine.Vijeće Metalurško-
tehnološkog fakulteta se pozitivno izjasnilo o pedagoškim 
aktivnostima dr Vesne Vukašinović-Pešić. Na osnovu dosadašnjih 
pedagoških rezultata, iskazanih kroz izvođenje eksperimentalnih i 
računskih vježbi, konsultacija, učešća pri izradi mnogih diplomskih, 
specijalističkih i magistarskih radova smatram da kandidat 
ispunjava uslove za izbor u zvanje docenta. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad kandidata je obuhvatio izradu projekata i studija 
koji su uglavnom bili vezani za probleme analitičke hemije i zaštite 
životne sredine, a rezultati ovog rada su prezentirani na 
međunarodnim konferencijama i objavljeni kroz veći broj naučnih 
radova.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  45   77.37 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      5 
 4. STRUČNI  
     RAD   3   10 
  UKUPNO      92.37 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 
naučno-istraživačkim aktivnostima, pedagoškom i stručnom radu, 
zaključujem da kandidat dr. Vesna Vukašinović-Pešić ispunjava sve 
uslove, predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja, za izbor u zvanje docenta. Sa 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da izabere 
dr Vesnu Vukašinović-Pešić u zvanje docenta za predmete: 
„Analitička hemija I”, „Analitička hemija II” i „Analitička hemija u 
farmaceutskoj praksi”, na Farmaceutskom fakultetu i „Analitička 
hemija II” na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici. 
 
      RECENZENT 

Prof. dr Ljubinka Rajaković, 
Tehnološko-metalurški fakultet, Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

 Kandidat Vesna Vukašinović-Pešić je završila osnovne studije 
na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici, 1998. godine, 
postdiplomske studije 2003. godine na Hemijskom fakultetu u 
Beogradu, doktorirala 2011. godine na Tehnološko-metalurškom 
fakultetu u Beogradu i prema dostavljenoj dokumentaciji ispunjava 
potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom UCG i Zakonom o 
visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistraživački rad dr Vesne Vukašinović-Pešić može se 
ocijeniti kao vrlo uspješan. Predstavljen je sa 45 (četrdeset pet) 
referenci od kojih 13 čine radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima, 2 u domaćim časopisima, a prezentirano je i 26 radova 
na međunarodnim i 3 na domaćim kongresima. Kandidat je i 
recenzirao jedan rad u časopisu Chemical Engineering 
Communications, ISSN  0098-6445 (Impakt factor časopisa za 2012 
je 1.052).  
 Naučnoistraživački rad obuhvata oblast razvoja i primjene 
analitičkih metoda u kvalitativnom i kvantitativnom ispitivanju 
materijala kao i korišćenje instrumentalnih tehnika. 
 Svi prezentirani radovi od 1 do 12 nose odgovarajuću težinu u 
polju naučno-istraživačkog rada. U radovima 1 i 4 su prezentirana 
ispitivanja mogućnosti primjene derivativne spektrofotometrijske 
metode za određivanje vitamina C (askorbinske kiseline) u 
različitim prirodnim proizvodima (voće, povrće i sokovi). 
Predložena metoda se temelji na primjeni drugog izvoda spektra za 
kvalitativno i kvantitativno određivanje vitamina C. U radovima 2, 
5 i 6 navedeni su rezultati ispitivanja sadržaja teških metala u  
uzorcima zemljišta (ukupna i migraciona koncentracija) i u 
uzorcima čajeva i čajnih napitaka koristeći metodu atomske 
apsorpcione spektrometrije. U radovima pod rednim brojem 3, 8, 9, 
10 i 11 kandidat se bavio primjenom različitih instrumentalnih 
metoda za određivanje arsena u životnoj sredini i ispitivanjem 
različitih vrsta sorbenata za uklanjanje arsena iz vodene sredine. U 
radu 12 je vršeno ispitivanje primjene nekih sorbenata za uklanjanje 
olova i bakra iz vodene sredine. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Vesna Vukašinović-Pešić je počela svoj angažman na 
Univerzitetu Crne Gore od 1999. godine kada je zasnovala radni 
odnos na Metalurškom fakultetu u Podgorici, na Katedri za 
analitičku hemiju, kao asistent. Nakon sticanja akademskog naziva 
doktora tehničkih nauka nalazi se u zvanju viši stručni saradnik. 
Njen rad sa studentima se može ocijeniti kao vrlo uspješan 
nastavno-pedagoški rad, koji je ostvarila kroz eksperimentalne i 
računske vježbe, učešće u izradi brojnih diplomskih, specijalističkih 
i magistarskih radova. Do sada je učestvovala u izvođenju vježbi iz 
sledećih predmeta: Analitička hemija (sada Analitička hemija I i 
Analitička hemija II), Instrumentalne metode hemijske analize, 
Analiza vode, vazduha i tla (sada Ispitivanje zagađivača u životnoj 
sredini), Karakterizacija materijala (hemijski dio), Zagađivanje i 
degradacija životne sredine, Opšta hemija na Metalurško-
tehnološkom fakultetu, na predmetima Analitička hemija I, 
Analitička hemija II i Instrumentalne metode na Farmaceutskom 
fakultetu i na predmetu Medicinska biohemija i hemija na 

Medicinskom fakultetu. Na primijenjenom studiju zaštite životne 
sredine izvodila je vježbe iz predmeta Principi zaštite životne 
sredine, Analitička hemija i dio vježbi iz predmeta Fizičko-hemijske 
i instrumentalne metode u zaštiti životne sredine. Za studijsku 
2013/14. godinu Vesna Vukašinović-Pešić je angažovana za 
izvođenje nastave iz predmeta „Analitička hemija II“ i „Analitička 
hemija u farmaceutskoj praksi“ na Farmaceutskom fakultetu u 
Podgorici. Vijeće Metalurško-tehnološkog fakulteta se pozitivno 
izjasnilo o pedagoškim aktivnostima dr Vesne Vukašinović-Pešić. 
Na osnovu dosadašnjih pedagoških rezultata smatram da kandidat 
ispunjava uslove za izbor u zvanje docenta. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Dosadašnji stručni rad kandidata obuhvatio je rad na dva 
naučnoistraživačka projekta i na jednoj studiji, od kojih je veći broj 
vezan za probleme analitičke hemije i zaštite životne sredine. Kao 
rezultat ovih aktivnosti je i veliki broj objavljenih saopštenja na 
međunarodnim simpozijumima i radova u vodećim međunarodnim 
časopisima.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  45   77.37 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      5 
 4. STRUČNI  
     RAD   3   10 
  UKUPNO      92.37 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu priloženog konkursnog materijala zaključujem da 
kandidat dr Vesna Vukašinović-Pešić ispunjava sve uslove 
predviđene članom 87 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
kriterijumima definisanim članom 11 Merila za izbor u akademska i 
naučna zvanja i sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da izvrši izbor dr Vesne Vukašinović-Pešić u zvanje 
docenta za predmete „Analitička hemija I“,  „Analitička hemija II“ i 
„Analitička hemija u farmaceutskoj praksi“ na Farmaceutskom 
fakultetu i „Analitička hemija II“ na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu u Podgorici. 
 
      RECENZENT 

Prof. dr Nada Blagojević, 
Metalurško-tehnološki fakultet, Podgorica 

 
 

INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR DANIJELA JAĆIMOVIĆ 
 PREDMET:  Međunarodna ekonomija i Globalizacija 

svjetske privrede 
NAZIV PREDAVANJA: "Efekti SDI na nivo 
konkurentnosti u zemljama Zapadnog Balkana". 

 TERMIN PREDAVANJA: 20.12.2013. u 13,00h, Svečana 
 sala Univerziteta 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Prof. dr Anđelko Lojpur 
 2. Prof. dr Prof. dr Gordana Đurović 
 3. Prof. dr Prof. dr Nevenka Glišević 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
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PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR VESNA VUKAŠINOVIĆ-PEŠIĆ 
 PREDMET:  Analitička hemija I, Analitička hemija II i 

Analitička hemija u farmaceutskoj praksi  (Farmacija) i 
Analitička hemija II (MTF) 
NAZIV PREDAVANJA: "Arsen u zivotnoj sredini ". 
TERMIN PREDAVANJA: 20.12.2013. u 11h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Nada Blagojević 
 2. Prof. dr Nataša Kostić 
 3. Prof. mr Lazar Pejović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. List CG, br. 4/08, 45/10, 73/10, 40/11, 47/11 i 48/13), 
člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore Gore i člana 13 Pravila 
doktorskih studija, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
predlog Senata Univerziteta Crne Gore i Vijeća Elektrotehničkog 
fakulteta, na sjednici od 6-7. novembra 2013. godine, donio je  
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA ELEKTROTEHNIČKOM FAKULTETU 

 
 

Član 1 
Na doktorske studije Elektrotehnike, koje se organizuju na 
Elektrotehničkom fakultetu, odobrava se upis 20 studenata za 
studijsku 2013/14. godinu. 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Elektrotehnički fakultet je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete daje saglasnost na ovu odluku u dijelu visine 
školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Elektrotehnički fakultet  da objavi konkurs za upis na 
doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja 
saglasnosti Ministarstva prosvjete. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete. 
 
Broj: 07-2394 
Podgorica, 7. novembar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof.dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. List CG, br. 4/08, 45/10, 73/10, 40/11, 47/11 i 48/13), 
člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila 
studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta političkih 
nauka i uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici od 6-7. novembra 2013. godine, donio je  

 
 

ODLUKU 
 O ODOBRAVANJU DODATNOG BROJA KANDIDATA  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA FAKULTETU POLITIČKIH NAUKA 

 
 

Član 1 
Odobrava se dodatni broj od 8 kandidata za upis na postdiplomske 
magistarske studije na studijski program Međunarodni odnosi, na 
Fakultetu političkih nauka, za studijsku 2013/14. Godinu. 
 

Član 2 
Dodatni upis podrazumijeva status samofinansirajućeg studenta. 
 

Član 3 
Dodatni broj za upis odobrava se u broju kojim se ne ugrožavaju 
kriterijumi kvaliteta organizacije nastave. 

 
Član 4 

Visina školarine i obaveze Fakulteta poliitčkih nauka utvrđene su 
Odlukom Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 07-791/4 od 
6.9.2013. godine. 
 

Član 5 
O realizaciji ove odluke staraće se dekan Fakulteta političkih nauka. 
 

Član 6 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-2395 
Podgorica, 7. novembar 2013. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

Prof.dr Duško Bjelica, s.r. 
 
 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 13, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 2013. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
 
I 

 
Za vršioca dužnosti dekana Fakulteta političklih nauka, do 
okončanja postupka izbora dekana ove organizacione jedinice, 
imenuje se dr Saša Knežević, vanredni profesor, na period od tri 
mjeseca. 
 
Vršilac dužnosti dekana stupa na dužnost 27. novembra 2013. 
godine. 
 

II 
 
Vršilac dužnosti dekana Fakulteta političklih nauka sprovešće 
postupak izbora dekana, u skladu sa Odlukom Upravnog odbora 
Univerziteta  Crne Gore i aktima Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-2523 
Podgorica, 26.11. 2013. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
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Na osnovu člana 11 stav 1 tač. 13 i 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 2013. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 
 
I 

Raspisuju se ponovni izbori za dekana Fakulteta političkih nauka 
Univerziteta Crne Gore, za mandatni period 2013-2016. godina. 
 
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za dekana počinju teći narednog 
dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore.  

 
Broj: 07-2524 
Podgorica, 26.11. 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 

SADRŽAJ: 
 
1. REFERATI ZA IZBOR U ZVANJA 
 
 Ekonomski fakultet 

 Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
 Međunarodna ekonomija i Globalizacija  
 svjetske privrede .................................................................. 1 
 
 Institut za biologiju mora 
 
 Referat za izbor u naučno zvanje za oblast 
 Biologija mora- fitoplankton ............................................... 9 
 
 Medicinski fakultet 

 Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet 
 Hirurgija, oblast Urologija ................................................. 14 

 Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
 Stomatološki materijali i Ortopedija vilica ........................ 21 

 Metalurško tehnološki fakultet 

 Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
  Analitička hemija I, Analitička hemija II i Analitička  
 hemija u farmaceutskoj praksi  (Farmacija) i Analitička 

hemija II (MTF) ................................................................ 27 
 
2. INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA  
 ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE ........................ 32 
 
3. PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA  
 ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE ........................ 33 
 
4. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICA ODRŽANIH  7.11. i  26.11.2013. G. ........... 33 
 
 
 


